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افشاگری سردار
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس خبر داد:

روزانه بین 25 تا 30 میلیون لیتر سوخت از کشور به صورت سازماندهی شده قاچاق می شود

وفاق، لازم استوفاق، لازم است
نیست کافی  نیستاما  کافی  اما 

سیدحسین مرعشی سیدحسین مرعشی 
در »نشست وفاق ملی و جوانان« در تبریز:در »نشست وفاق ملی و جوانان« در تبریز:

سرمقاله

ایــن روزها بــا روی کار آمدن دولت ترامــپ در قالب 
گمانه زنــی، پیش بینی و تحلیل، بحث مذاکره بین ایران 
و آمریکا مطرح می شود. پیام های متفاوتی که از سوی 
آمریکا برای حل وفصل اختلافات با ایران فرستاده شده 
از یک ســو و عزم دولت آقای پزشکیان برای حرکت در 
مســیر حل تحریم ها، احتمالاتــی را مبنی بر اینکه دو 
کشــور قصد دارند پای میز مذاکره مســتقیم بنشینند، 
تقویت کرده اســت. در کنار این نیز، موضوعِِ »ترس از 
مذاکره و هشــدار به دولت« در طیــف منتقدان دولت 
فعلی از تریبون های آنها شــنیده می شود. البته منتقدان 
دولــت تلاش می کنند، اصل مذاکره به خصوص با رقبا 
و کسانی که در مقام مخاصمه با ایران هستند را به یک 
تابــو تبدیل کنند و از آن به  عنــوان یک فعل خبیث نام 
می برند. بــه تصور من اولًا مذاکره، پایه حل اختلاف و 
رفع سوء تفاهم اســت و بنای عقلایی و جهانی زندگی 
مشترک شهروندی در همه تاریخ بشری می باشد. ثانیاً 
مذاکــره، طریقیت دارد؛ به این معنــا که اگر مذاکره ما 
را در فرآینــد تامین منافع ملی کمــک بکند حتماً باید 
از ابزار گفت وگو اســتفاده کرد. اگر این مبنای عقلی را 
به رســمیت بشناسیم، مذاکره ابزاری برای تامین منافع 

کشور، ملت و آحاد مردم است.
کسانی که از منظر بی مسئولیتی، مسئولان نظام را به 
مقاومت در برابر گفت وگو دعوت می کنند، اساساً درک 
درستی از سیاست ندارند و تامین منافع مردم برای آنان 
اهمیت ندارد. ما در یک مقطع زمانی بســیار کلیدی و 
یم که در جهــت تامین منافع مردم و  حســاس قرار دار 
رفع مشکلات شان از هر فرصت و بهانه ای باید استفاده 
کنیم تا در جهت تحقق منافع ملی، قدمی به نفع ملت و 
کشور برداریم. با توجه به این حقیقت مسلم که شرعِ و 
قانون، تکالیف مهمی را به دوش مسئولان برای ایجاد 
آرامش و ارتقای زندگی ملت گذارده، نهادهای مسئول 
در دولــت و مقامات فراتر از دولت کــه در این زمینه، 
ماموریت و مســئولیت دارند باید بــه جِد تلاش کنند و 

نباید خودشان را بی تفاوت نشان بدهند.
من جزو کســانی هستم که اصل مذاکره را به عنوان 
ابزار تحقق اهداف ملی به رســمیت می شناسم و تصور 
نمی کنم »مذاکره بماهو مذاکره« به روشی که در دوران 
آقایان احمدی نژاد و جلیلی تعقیب می شد، موضوعیتی 
داشــته باشــد. به عقیده من اصل تامین منافع ملت، 
موضوعیــت دارد و مذاکره ابزاری اســت برای تحقق 

موضوعِ مصالح کشور.
در رابطــه با وضعیــت فعلی در فرآینــد مذاکرات، 
مقامات بایــد هدف گــذاری کنند، جهت دســتیابی 
حداکثری منافع خودشــان با رقیــب مذاکره خواهند 
کرد، مــا هم باید منافع حداکثری و حداقلی کشــور و 
مردم را تعریف کنیم و بر سر مذاکره به صورت مستقیم 

یا غیرمستقیم برای هدف تعیین شده خود تلاش کنیم.
 اگــر بــه منافــع حداکثری دســت پیــدا کردیم به 
مذاکره کنندگان و کارگزاران دیپلماســی دســت مریزاد 
خواهیم گفت و اگر به منافع حداقلی دســت پیدا کردیم 
که نتایج مشــروعِ و مورد توافق مســئولان و در جهت 
تامین منافع مردم، مقبول خواهد بود. بدیهی است اگر 
در فرآیند مذاکره مصالح ملی حاصل نشد، میز مذاکره 
را ترک خواهند کرد و این داستان یک  بار برای همیشه 

نیست و بنا به اقتضائات زمان می تواند تکرار شود.
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نقش لاریجانی 
اگر اراده رهبران سیاسی مبنی بر تعدیل رفتارها و 

موضع گیری ها و رفع مشکلات باشد، باید از ظرفیت 
و توانمندی آقای لاریجانی استفاده کرد
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هــر روز ابعاد تــازه ای از ناتــرازی انرژی 
در کشــور روشن می شــود. رئیس مجلس 
دیروز در سخنانی بی سابقه، ابعاد تازه ای از 
ناترازی انرژی و قاچاق ســوخت را مطرح 
کرد و درباره فقیر شــدن جامعه و ضعیف شــدن نظام حکمرانی هشدار داد. 
محمدباقر قالیباف گفت: »هر روز ۳۰ میلیون لیتر ســوخت قاچاق می شود 
که این آمار بیش از ســه برابر آمارهایی اســت که ســازمان برنامه وبودجه در 
گزارش های خود منتشر کرده است.« همچنین طبق برآورد ستاد قاچاق کالا 
و ســوخت و شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی، روزانه 12/2 میلیون لیتر 
فرآورده از کشور خارج می شود که این رقم به صورت غیررسمی 2۰ میلیون لیتر 
است که 9۰ درصد آن را گازوئیل تشکیل می دهد. بعد از آن ۳ درصد بنزین، ۳ 
درصد نفت کوره و وکیوم باتوم و در زمستان ۳-2 درصد نفت سفید از مرزهای 
کشور قاچاق می شود که معادل آن صرفاً کالای قاچاق وارد کشور می شود.  
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سعید خوش بین
گروه اقتصاد

محمد عطریان فر
 عضو شورای مرکزی و معاون سیاسی دبیرکل

حزب کارگزاران سازندگی ایران



سال هفتم  شماره 021846
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانچهارشنبه  7 آذر 1403 میهن

کانال سازندگی

اختلاف را کنار بگذاریم   
رئیس جمهــور پزشــکیان در دیدار اعضای شــورای مرکزی 
خانه احزاب ایران، هرگونــه افزایش قیمت بی ضابطه به  ویژه 
در سبد معیشــتی مردم را غیرقانونی و غیرقابل قبول دانست 
و برخورد قاطع دولت با گران فروشی را مورد تاکید قرار داد و 
گفت: انتقادها را با جان ودل می پذیریم اما معتقدم اگر اختلاف 
را کنار بگذاریم و به جای بهانه جویی ها، دست دردســت هم 
بدهیم قطعاً خواهیم توانســت بر همه مشــکلات غلبه کنیم. 
اگر قرار است دولت در برق، آب، گاز، بنزین و دیگر بخش ها 
یارانه ای بدهد، من این یارانه را براساس عدالت میان همه مردم 
توزیع خواهم کرد. پزشکیان روز گذشته همچنین نشستی هم 
با اعضای پیگیری اجرای طرح های عدالت آموزشی داشت. 
وی با بیان اینکه محور طرح اجرای عدالت در نظام آموزشی، 
مدارس دولتی و هدف، ارتقــای توانمندی های دانش آموزان 
است، گفت: این طرح بر پایه ایجاد فضاهای نوین آموزشی که 
مناسب اجرای شیوه های تعاملی آموزش هستند و با استفاده 

از همه تجهیزات و امکانات نوین آموزشی اجرا خواهد شد. 

تذکر خاتمی
محمدعلی ابطحی، فعال سیاســی اصلاح طلب با انتشار این 
ویدئو نوشت: در یکی از جلســات سیاسی ماه ها صحبت از 
مطالبات فرهنگی، سیاســی، فیلترینگ و این نوعِ مســائل 
می کردیــم. آقای خاتمی نه که دعوامان کند بلکه تذکر داد که 
همه این خواســته ها خوب است. پزشکیان هم واقعاً کارهای 
خوب زیادی کرده است. باید از او تقدیر کرد اما واقعاً مطالبه 
ما باید مطالبه مردم باشــد. از دوســتان سیاسی توقع می رود 
موضوعات اقتصادی را بیشــتر مورد توجه قرار دهند و دولت 
را از این جهت کمک کند. فراموش نکنیم امید مردم به تغییر 
و حل مشکلات معیشــت بود. تلنگر خوبی بود که رئیس به 
مــا زد. البته همه بر این نقطه اجماعِ داشــتیم که حل عمده 

مشکلات اقتصادی از مسیر سیاست خارجی می گذرد.

گروه سیاســی: سیدحسین مرعشــی، دبیرکل حزب کارگزاران 
ســازندگی ایران که به دعوت شورای استان آذربایجان شرقی این 
حزب به تبریز ســفر کــرده بود پس از دیدار با بهرام سرمســت، 
استاندار جدید آذربایجان شــرقی و گفت و گو درباره شرایط روز 
و ارائه پیشــنهاداتی در حوزه توســعه این استان در نشست وفاق 
ملی و جوانان حاضر شــد. در این نشســت که با حضور جمعی 

از فعالان جوانان اصلاح طلب تبریز برگزار شد، سیدحسین 
مرعشی به ایراد ســخنرانی پرداخت و گفت: پیش از این و 
در جریان انتخابات ریاســت جمهوری در جمع مردم تبریز 
به این موضوعِ اشــاره کرده بودم که خداونــد مقدر کرده تا 
یــک  بار دیگر ایران به  واســطه تبریزی ها نجات پیدا کند و 
خوشــبختانه این اتفاق افتاد. از الان بــه بعد تکلیف آقای 
پزشکیان، همکاران  و حامیان شــان بسیار سنگین است تا 
ببینیم این رســالت تاریخی را با کمک هم می توانیم، انجام 
دهیم یــا خدای  نکرده در میانه راه مــردم را ناامید می کنیم! 
امیدوارم بتوانیم این امیدی که در سراسر کشور وجود دارد را 

پایدار کرده و گره از مشکلات کشور باز کنیم.
حضور مرعشــی که با اســتقبال فعالان سیاسی تبریز 
روبه رو شــده بود با یــاد آیت الله هاشمی رفســنجانی ادامه 
یافت. به خصوص آنجا که مرعشی با دیدن فیلمی در مورد 
آیت الله هاشــمی، گفت: با شــناختی که از گذشته و حال 
کشــور دارم و آینده ای که می تواند ایران توســعه یافته داشته 
باشــد و ظرفیت هایی که در آقای هاشــمی سراغ داشتم، 
بدترین بدشانســی بــرای ملت ایران در تاریــخ معاصر این 
شــد که به هیچ وجه آنچه در دوران ریاست جمهوری آقای 
هاشمی اتفاق افتاد و کارهای مهمی شکل گرفت که دارای 
جهت گیری های فوق العاده ای هم بود، هیچ  کدام با ظرفیت 
آقای هاشمی هماهنگ و سازگار نبود. ایشان ظرفیت های 
فوق العاده ای داشت. ظرفیت آقای هاشمی، ظرفیتی بود که 
هیچ  وقت تماماً ظهور پیدا نکرد و این بدشانســی کشور و 

ملت ایران در تاریخ معاصر ایران است. 
مرعشــی گفــت: از ایــن بگذریــم، به بحــث اصلی 
جلســه مان که بحث وفاق است، بپردازیم. وفاقی که آقای 
پزشکیان مطرح کردند خیلی ساده، همان طور که به سادگی 
مطالب شــان را بیــان می کنند، در این مــورد هم می گویند 
بروید، دست به دست هم دهید و با هم دوست باشید و دعوا 
نکنید. خیلی نخواهید به این شاخ و برگ دهید و درباره اش 
تئوری بنویسید. ریشه های این سیاست را باید جست وجو 
کنید. ریشــه های این سیاســت خیلی روشــن است؛ اگر 
دوستانی تاریخ سیاسی بعد از انقلاب را خوب مطالعه کرده 
باشــند و حوادث را تحلیل کرده باشــند به خوبی می دانند 
که ضعف هایی در گذشته از سیاســیون و از مدیران نظام و 
نهادهای حاکمیتی بروز کرده که آقای پزشــکیان را به این 
نتیجه رسانده که دعوا نکنید. این ریشه ها چه بوده؟  یکی از 
این ریشه های اصلی این بوده که آنها قواعد سیاسی رقابت 

را قبول نکردند.
وی ادامه داد: خیلی روشن آقای خاتمی با 2۰ میلیون رای 
رئیس جمهور ایران شــد؛ لذا قرار این نشد که رئیس جمهور 
منتخب مــردم بتواند اهداف و برنامه هایــش را جلو ببرد و 
رقیبی که نتوانســته در انتخابات پیروز شود به دنبال جذب 
مردم برای انتخابات بعدی باشــد. قاعده سیاسی را ما یاد 
نگرفتیم. این تنها مربوط به رقیب ما نیست، مربوط به خود 

ما هم می تواند باشــد. اینکه اگر من برنده شــدم همه باید کمک 
کنند، اگر رقیب من برنده شــد همه باید علیه او باشــند، غلط 
اســت. زیرا چرخش قدرت با رای مردم جزو تبعات دموکراسی 
اســت. یعنی تبعات حکومت مردم بر مردم است. بالاخره مردم 
تبع هایشان متفاوت می شــود. میدان رقابت، میدان مبارزه برای 
بهتر کردن آن کشــور باید باشد، نه زمین گیر کردن و به زمین زدن 
رقیب. ما قواعد بازی را بلد نبودیم؛ انتخابات را برگزار می کنیم و 
انتخابات که برگزار می شود، منتهی به بهبود روش های حکومتی 
و شرایط مردم نمی شود. می رویم اینکه رقیب پیروز را به نقطه ای 

برســانیم که او و طرفدارانش بفهمند هر کسی رای دهد یا 
ندهــد، جریان حاکم بر کشــور ثابت اســت. این یکی از 
تجربه های تلخ کشور به خصوص بعد از خرداد 76 است. تا 
قبل از آن هم داشتیم اما نه به این شکل بعد از 76. این یکی 
از ریشه هایی است که آقای پزشــکیان را به این رسانده که 
شعارش وفاق باشد و به دنبال همدلی و دعوا نکردن باشند. 

خیلی ساده می گوید، دعوا نکنید.
به گفته دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران، یکی از 
ریشــه های قضیه این بوده که ما سیاســت را بدون دلیل در 
همه امور کشــور مداخله دادیم. یعنــی وقتی دولتی عوض 

شــده، وزیر آموزش وپرورشــی آمده تا ســطح فراش مدرسه را 
عوض کرده است. وزیر بهداشت و درمان آمده، تمام پست های 
تخصصی را تغییر داده است. وزیر کشاورزی  هم می خواهد مثلًا 
حتی رئیس مرکز تحقیقات کشــاورزی را تغییــر دهد. این آفتی 
اســت که عمدتاً از دولت آقای احمدی نژاد شروعِ شد. تا قبل از 
آن کشور و نظام بروکراسی آن بسیار منظم بود. به طور مثال، من 

6 ماه بعد از دور دوم ریاســت جمهوری آقای هاشمی رفسنجانی 
از اســتانداری کرمان به دفتر رئیس جمهور منتقل شــدم. وقتی 
به دفتــر رئیس جمهور رفتــم، دیدم با وجود اینکــه تغییر قانون 
اساســی اتفاق افتاده، یعنی رئیس جمهور از یک مقام تشریفاتی 
در دوره آیت اللــه خامنــه ای به رئیس جمهوری تبدیل شــده که 
کاملًا مسئولیت اجرایی کشــور بر عهده اش قرار گرفته اما تمام 
کارکنان دفتر رئیس جمهور همــان کارکنان دفتر آقای خامنه ای 
هســتند. آقای حبیبی، معاون اول رئیس جمهور بودند حتی یک 
منشی در حوزه معاون اول تغییر نکرده بود. یعنی همه پرسنل دفتر 

مهندس موسوی و دفتر دولت همچنان دفتر معاون اول را تشکیل 
می دادند. آقای زنگنه 8 سال وزیر نیروی آقای هاشمی بود. من 
رئیس کمیســیون پســت و تلگراف و نیروی مجلس بودم. یک 
جلســه تودیع در مجلس برای آقای زنگنه گذاشتیم؛ آقای زنگنه 
در مجلس آمد در کمیســیون تخصصی گزارش داد و گفت، من 
مطالعات سد را در کشور شروعِ کرده ام و برای اجرای 4۰ سد در 
کشور قرارداد بســتم. اینقدر نیروگاه احداث کردم و اینقدر 
پســت برق و خطوط انتقال اجرا کردم اما در کل 8 ســال 
دوران وزارت مــن، یک توصیه از دفتر رئیس جمهور و نهاد 
رئیس جمهوری به من نشد که کار را به کسی بدهم یا ندهم، 
یک مدیر را بگذارم یا نگذارم. کشــور براساس یک اصول 
فنی اداره می شد. قرار نبود تغییر دولت منتهی به این شود که 
تمام شئونات اجرایی کشور تحت  تاثیر سیاست قرار بگیرد. 
یا شــرکت های مهم اقتصادی کشور با حرف یک نماینده، 
مدیرانش جابه جا شوند. این نظم تکنوکراسی کشور در دوره 
آقای احمدی نژاد دود شــد و به هوا رفت. مثال زنده اش را 
می زنم؛ دوســتی فوق  دیپلم نقشه کشــی بود و در شهرری 
دفتر نقشه کشــی داشت و روی ســاختمان کار می کرد. با 
من هم رفت وآمد داشــت و با یکی از نماینده های سابق نزد 
من می آمد. یک روز با عجله از من وقت خواســت و آمد؛ 
گفت من دو ماه پیش  نامه ای به آقای احمدی نژاد نوشــتم. 
هفتــه قبل به من وقت داده و رفتــم پیش او و به من گفت، 
مدیرکلی یک اداره ای یــا فرمانداری را هر کدام می خواهید 
به من بگویید تا به شما بدهم؛ کدامش را انتخاب کنم؟ گفتم 
هیچ  کدام. مگر تو تجربه داری؟ مگر بخشــدار بودی؟ مگر 
وزارت کشــوری بودی؟ مگر در وزارتخانه ای کارشناس و 
معاون بودی؟ گفت به هر حال به من قول داده است. رفت 
و فرماندار شد. ببینید شــئونات فنی و مدیریتی کشور زیر 
سوال رفت و از بین رفت. رسیدیم در ادامه حتی دولت آقای 
روحانی هم، بعد از آقای احمدی نژاد نتوانست تکنوکراسی 
کشــور را سرپا کند و دوباره کشــور را براساس اصول فنی 

اداره کند.
مرعشــی افزود: یک روز یکی از مدیران موفق صنعتی 
در کرمــان به من زنگ زد که بنا به خواســت فلان نماینده 
مجلس می خواهند من را برکنار کنند. زنگ زدم به هلدینگ 
بالادســتی اش و از آقای آیت اللهی، استاندار اسبق و وزیر 
اسبق معادن پرســیدم که آقای مهندس امینی، مدیرعامل 
مس شهید باهنر کارکردش چگونه بوده است؟  گفت بسیار 
مدیر موفقی است. این کارخانه را در تمام شاخص ها روی 
فرم آورده و بازســازی کرده است. صادرات را افزایش داده، 
فروش داخلی و تولید را 5۰ درصد بالا برده اســت، حقوق 
و تعــداد پرســنل را افزایــش داده و همه شــاخص هایش 
مثبت اســت. گفتم خب پس چرا دارید برکنارش می کنید؟ 
گفت، نماینــده به وزیر فشــار آورده اســت و وزیر )آقای 
شــریعتمداری( دستور داده که ایشان را برکنار کنیم. گوشی 
را برداشتم به آقای جهانگیری گفتم که شما هم مثل دولت 
احمدی نژاد شــدید؟ مگر در قانون تجــارت برای نماینده 
مجلس، حقی برای برکناری مدیر صنعتی وجود دارد؟ گفت 
خیــر. گفتم پس چرا دارید آقای امینــی را برکنار می کنید؟  

متوقفش کردیم.
ببینید اینکه الان آقای پزشــکیان به این نتیجه رســیده 
که وفاق باید وجود داشــته باشــد؛ حتمــاً می داند که این 
وفاق یعنی اینکه بخشــی از حق اکثریت مردمی که در انتخابات 
به ایشــان رای دادند را اعمال نکند. ولــی می داند که فعلًا با این 
بی نظمی هایی که در کشور به وجود آمده، حرکت براساس وفاق 
و کندتر، بهتر از بن بست است. ما یک  بار دیگر باید در سیاست، 
سیاســتمداران و حتی مردم مان را آموزش دهیم. ما باید از نو یاد 
بگیریم. اندوخته های مان به خودخواهی، باندبازی، ترجیح منافع 
فــردی و جناحی بر منافع ملی آلوده اســت. بنابراین ما یک  بار 
دیگر باید آمــوزش ببینیم. یک  بار دیگر باید ضرورت منافع  ملی 

را درک کنیم.
تامل کنیم و ببینیم که ما در ایران چه درکی از منافع  ملی 
داریم؟ نباید اینطور باشد که اگر امروز آقای پزشکیان جواب 
نامه و تلفن یا حتی جواب سلام من را ندهد و به کســی که 
می خواهم پســت مناســب را بدهم، قبول نکند، قراری که 
گذاشتیم را باطل تلقی کنیم و اصلًا به این کار نداشته باشیم 
که ایشان رئیس جمهور است و هزاران نفر و میلیون ها نفر از 
مردم به او امید بستند. بنابراین چون نظر من را تامین نکرده، 

پس به درد نمی خورد!
استاندار جدیدی که منصوب شده، اصلاح طلب است. 
چهار نفر را دوستان اصلاح طلب به  عنوان معاون سیاسی به 

سیدحسین مرعشی در »نشست وفاق ملی و جوانان« در تبریز مطرح کرد:

وفاق، لازم است، اما کافی نیست

ادامه سرمقاله

نقش لاریجانی 
هر بار باید ایــن واقعیت را برای رویکرد سیاســی خود 
در عرصه جهانــی به کار گیریم. به  عنوان مثال در مقاطعی، 
ادامه مذاکرات منافع مــردم را تامین نمی کرد و آن را متوقف 
کردیم. ممکن اســت در زمانی دیگر برای کســب مطالبات 
مدنظر مردم باید مذاکرات را مجدد به کار گیریم و داســتان 
گفت وگو را سیاه وسفید نکنیم. از سوی دیگر، آقای لاریجانی 
از چهره های سیاســت ورز برجسته کشــور است و می تواند 
با مواضع واقع بینانه در مذاکرات خوب بدرخشــد. ایشــان 
در دوره ای دبیــر شــورای عالی امنیت ملی کشــور بودند و 
علی القاعــده اگر رهبری و رئیس جمهــوری، وی را در این 
ســمت منصوب کنند و اقدامی در این  بــاره صورت بگیرد، 
حضور ایشــان در گفت وگوها موثر واقع می شود و می تواند 
روند مذاکرات را مناســب تر پیش ببــرد. در وضعیت فعلی 
مسائل همه متوقف به بازگشت به میز مذاکره شده و شورای 
عالی امنیت ملی هم کاری نمی کند. اگر اراده رهبران سیاسی 
از عالی ترین مقام، یعنی رهبر انقلاب تا رئیس جمهور و دیگر 
اعضای شــورای عالی امنیت ملی مبنی بر تعدیل رفتارها و 
موضع گیری های  رادیکال قبلی و رفع مشکلات باشد، باید از 
ظرفیت و توانمندی افرادی همچون آقای لاریجانی استفاده 
کرد. حضور وی می تواند در این زمینه به دولت و کشور کمک 
کند. البته مهم نیست مســئولیت مذاکرات به دست وزارت 
خارجه باشد یا شورای عالی امنیت ملی، مهم این است که 
مذاکره کنندگان واجد صلاحیت های کافی باشند. در دولت 
آقای روحانی ظرفیت توانمندی مانند آقای ظریف در پست 
وزارت خارجه قرار گرفته بود و ظرفیت گفتمان سازی ایشان 
در پیشــبرد منافع ملی، موفق تر از حضرات دیگر بود. امروز 
هم وجود آقــای عراقچی و تخت روانچی در همین راســتا 
بسیار موثر است.   مســاله رفع تحریم و مذاکره با آمریکا از 
مقولات فراگیر و چندوجهی اســت و مرتبط با مجموعه ای 
از ظرفیت های سیاســی، امنیتی و نظامی کشور است، چه 
ماموریت بر عهده وزارت خارجه باشد و چه بر دوش شورای 
عالــی امنیت ملی، هر دو نهاد نســبت بــه یکدیگر نیازمند 
هســتند. اگر وزارت خارجه محور مذاکرات شد، دبیرخانه 
شورای عالی امنیت ملی باید همکاری تمام عیاری با دولت 
داشــته باشــد. اگر این ماجرا بالعکس هم رخ داد، وزارت 
خارجه ابزار و کارگزار بسیار تعیین کننده و توانمندی است که 

در خدمت سیاست ها خواهد بود.

 امیدواریم آقای پزشکیان براساس وفاقی که
به دنبالش بوده و هست، بتواند با ترسیم چشم انداز 
مناسب و حرکت به سوی آن شرایط را برای توسعه 
ایران فراهم کند. در غیر این صورت، صرف رضایت 

 مجلس و قوه  قضائیه و نهادهای حاکمیتی،
مساله مهمی را از کشور حل نخواهد کرد
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دیدگاه: گزارش خارجی

آتش بس در ایستگاه آخر
 رسانه های خارجی در مورد توافق احتمالی اسرائیل 

و حزب الله لبنان چه می گویند؟

رسانه های لبنان و اسرائیل اعلام کردند که پیش بینی 
می شــود، اعلام آتش بس سه شنبه شب صورت بگیرد و 
صبح چهارشــنبه وارد مرحله اجرایی شود. رادیو ارتش 
اســرائیل گزارش کرد: موافقت نهایی بــا آتش بس بعد 
از تصویب آن توسط شــورای وزارتی به واشنگتن ابلاغ 
خواهد شــد. در همین حال، شــبکه 1۳ تلویزیون رژیم 
اسرائیل گزارش داد که نشست کابینه وزارتی امنیتی برای 
بررسی تصویب توافق آتش بس در لبنان آغاز شده است. 
کسیوس نیز از یک مســئول عالی رتبه اسرائیلی  وبگاه آ
نقل کرد، پیش بینی می شود که جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا توافق آتش بس در لبنان را اعلام کند. این رســانه 
از یک مســئول اســرائیلی نقل کرد، بعد از اعلام توافق 
آتش بس طی امشــب، پیش بینی می شــود که اجرای آن 
صبح چهارشــنبه آغاز شود. شــبکه لبنانی الجدید هم 
گزارش داده، فرانسه و آمریکا ساعت 1۰ امشب به وقت 
بیروت بیانیه مربــوط به آتش بس را منتشــر می کنند و 
آتش بس از ســاعت 1۰ صبح چهارشنبه وارد فاز اجرایی 

می شود.
یک منبع رســمی لبنانی هم به الجزیره اعلام کرد به 
وزرای لبنان ابلاغ شــده که برای برگزاری جلســه صبح 
چهارشــنبه دولت برای تصویب توافــق آتش بس آماده 
شوند. برگزاری جلسه دولت لبنان با موافقت اسرائیل با 
پیش نویس توافقنامه آتش بس مرتبط است. در صورت به 
حدنصاب نرسیدن جلسه دولت، جلسه مشورتی وزرا به 

ریاست نجیب میقاتی برگزار می شود.
این منبع به الجزیره گفت: قطعنامه 17۰1 سازمان ملل 
تنها مرجع توافق آتش بس است. اجرای توافق به صورت 
مرحله ای و ظرف مدت 6۰ روز انجام خواهد شــد. یک 
کمیته پنج جانبه بر آتش بس بین لبنان و اســرائیل پس از 

اجرایی شدن آن نظارت خواهد کرد.
این درحالی اســت که عصر سه شــنبه جنگنده های 
اســرائیل، نقاطی را در حد فاصل بیــن دو منطقه رأس 
النبع و النویری در بیــروت، بمباران کردند؛ تجاوزی که 
به گزارش منابع لبنانی »از زمان آغاز حملات علیه لبنان، 
شــدیدترین و بزرگ ترین حمله بوده اســت« و مناطق 
وســیعی را در برگرفته است. رسانه های لبنان خبر دادند 
در حمله به یک ســاختمان مسکونی در اطراف مجتمع 
خاتم الأنبیاء واقع در منطقه النویری، ســاختمان به طور 

کامل فرو ریخت.
رســانه های لبنانی همچنین گزارش دادند که ارتش 
اسرائیل مدعی اســت هشــدارهایی را درباره بمباران 
۳۰ ســاختمان در الحدث، حارة حریک و برج البراجنه 
در ضاحیــه جنوبی بیروت صادر کرده اســت. شــبکه 
المنــار نیز گزارش داد که در حملــه جنگنده های رژیم 
صهیونیســتی به بیروت تا به این لحظه یک نفر شهید و 
چهار نفر ازجمله چند زن زخمی شدند. المنار همچنین 
از بمباران مناطقی در شــهرک الناقوره در جنوب لبنان 
خبر داد. المیادین نیز گــزارش داد که حمله به ضاحیه 
جنوبــی بیروت، مناطق وســیعی از الغبیری تا الحدث 
و حارة حریک را دربرگرفتــه و این حمله از زمان آغاز 
حملات علیه لبنــان، شــدیدترین و بزرگ ترین حمله 
بوده است. بنابراین گزارش، دود ناشی از این حملات، 
بخش وسیعی از آسمان ضاحیه جنوبی تا پایتخت لبنان 
را فراگرفته اســت. در همین ارتباط وزارت بهداشــت 
لبنان اعلام کرد که طبق آمارهای اولیه در نتیجه بمباران 
منطقه النویری در بیروت، یک نفر کشته و 1۰ نفر زخمی 
شده اســت. المیادین همچنین گزارش داد: ساختمانی 
کــه در منطقه النویری هدف قــرار گرفت، ویژه تهیه و 
آماده ســازی غذا برای آوارگان بــود. طبق آخرین آمار 
وزارت بهداشــت لبنان از آغاز تجاوزات اسرائیل علیه 
لبنان در هشتم اکتبر 2۰2۳ )16 مهر 14۰2( تاکنون تعداد 
جان باختگان این کشــور به ۳ هزار و 754 نفر و تعداد 

زخمی ها نیز به 15 هزار و 626 نفر رسیده است. 

جابه جایی در کاب ل

اوایل هفته جاری اعلام شــد که مســئولیت نمایندگی ایران در 
افغانســتان به علیرضا بیگدلی، معاون پیشین وزیر امور خارجه در 
حوزه پارلمانی، کنســولی و ایرانیان خارج از کشــور واگذار شده و 
بر همین اساس او قرار اســت جایگزین حسن کاظمی قمی شود. 
کاظمی قمی علاوه بر سرپرستی سفارت ایران در افغانستان، نماینده 
ویژه رییس جمهور در امور افغانستان در دولت سیزدهم را به عهده 
داشت. بر این اساس اســماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه 
کشورمان اعلام کرد که تغییر و تحول در مسئولیت ها در وزارت امور 
خارجه و نمایندگی های دیپلماتیک و کنســولی کشورمان در خارج 

از کشــور، امری متعــارف و عادی 
است که در دوره های زمانی مشخص 
صــورت می گیرد. بقائی بــا تقدیر از 
آقای  ارزشــمند  و زحمات  تلاش ها 
کاظمی قمی در چند سال اخیر برای 
آقای علیرضا بیگدلی، معاون ســابق 
کنســولی و امور مجلس وزارت امور 

خارجه که عهده دار سرپرستی سفارت کشورمان در کابل شده است 
آرزوی موفقیت کرد. در این راســتا حافظ ضیاء احمد، سخنگوی 
وزارت خارجه حکومت سرپرســت افغانســتان در شــبکه ایکس 
نوشت:  حسن کاظمی قمی، نماینده ویژه رئیس جمهور ایران در امور 
افغانستان )سه شــنبه( در کابل با امیرخان متقی، سرپرست وزارت 
خارجــه طالبان دیدار خداحافظی داشــت و در این دیدار دو طرف 
درباره روابط دوجانبه و تحولات منطقه ای به تبادل نظر پرداختند. 
امیرخان متقــی در این دیدار، تلاش های نماینده ویژه رئیس جمهور 
و ســفیر جمهوری اسلامی ایــران در دوران ماموریت وی را قابل 
ســتایش ارزیابی کرد. وزیر خارجه طالبان همچنین گفت، وزارت 
امور خارجه آماده اســت با سفیر جدید جمهوری اسلامی ایران در 

ارتباط با گسترش روابط دوجانبه کار کند و در تعامل باشد. 

 Wاهمیت بیگدلی در کابل
به موازات این روند باید توجه داشت که بیگدلی بر اساس رزومه 
کاری، تجربیات خوبی در باب مســائل منطقــه ای اعم از قفقاز و 
آسیای میانه دارد. او از سال 1۳91 تا 1۳94 سفیر ایران در ترکیه بوده 
است. از سال 1۳89 تا 1۳91 دستیار طرح و برنامه معاون خاورمیانه 
بوده و قبل از آن یعنی از ســال 1۳86 تا 1۳86 ســفیر کشــورمان 
در قبرس بوده اســت. از همه مهم تر اینکه بیگدلی از ســال 1۳81 
تا  1۳86 ریاســت ستاد بازســازی اقتصادی افغانستان را به عهده 
داشته و از سال 1۳74 تا 1۳8۰ سفیر ایران در جمهوری آذربایجان 
بوده اســت. در میانه ســال های 1۳71 تا 1۳72 هم کاردار ایران در 
قزاقستان بوده و از ســال 1۳67 تا 1۳71 هم به عنوان کارشناس و 

معاون سفیر ایران در روسیه ایفای نقش کرده است. 
با نگاهی گذرا به این کارنامه بیگدلی حداقل در سطح گمانه زنی 
و تحلیلی می توان گفت کــه وزارت خارجه دولت چهاردهم درصدد 
اســت که نگاه خود به افغانستان را به عنوان کلیدی ترین همسایه در 
پشت مرزهای شرقی کشورمان تغییر بدهد و آن را کمی ساختارمند 
کند. انتصاب بیگدلی به عنوان سرپرســت نمایندگی)سفارت( ایران 
در کابل به نوعی ســازوکار اخیر را کنار گذاشــت؛ چراکه در دولت 
سیزدهم حسن کاظمی قمی در کسوت نماینده ویژه رئیس جمهور در 
امور افغانستان مشغول کار بود که البته انتقادهایی به این مساله شد و 
حتی برخی ها اعتقاد داشتند که ورود بی حساب و کتاب مهاجران از 

مبدأ افغانستان به مقصد ایران ناشی از همین موضوعِ است. 
این در حالی اســت که خبرگزاری صدای افغان )آوا( در گزارش 
)سه شــنبه( خــود اعلام کرده که پســت نمایندگی ویژه ریاســت 
جمهوری ایران برای افغانستان حذف شده و نماینده ویژه این کشور 
بعــد از این زیر نظر وزیر امورخارجه بــه کار خود ادامه می دهد که 
همین موضوعِ نشان از تجدیدنظر مهمی در خصوص مدل مواجهه 
تهران با کابل است. بدون شک افغانســتان پس از اتفاقاتی که در 
ســال 14۰۰ رخ داد و منجر به خروج نظامیان ایالات متحده و ورود 
طالبان به کابل پس از 2۰ سال شــد، آبستن تحولات بسیار مهمی 
است که هم جنبه سیاســی- امنیتی دارد و هم درون مایه اقتصادی 
و ژئوپلیتیکی. اینکه توافق دوحه چه شــد و اساســاً چگونه توسط 
تیــم ترامپ به رهبری زلمی خلیل زاد با ملا عبدالغنی برادر به عنوان 
نماینده طالبان امضا شد، داستان طول و درازی دارد؛ چراکه به رغم 
تکذیب طالبان، بســیاری از تحلیلگران و ناظران بین المللی اعتقاد 
دارند که این توافق یک بخش محرمانه یا پنهان دارد که مشــخص 

نیســت در آن چه مواردی مورد تایید دو طرف قرار گرفته اســت. با 
تمام این تفاسیر آنچه که به تهران در این برهه زمانی مربوط می شود و 
مسئولیت جناب بیگدلی را سنگین تر خواهد کرد، مساله ساماندهی 
به ورودی و حتی خروجی مهاجران افغانستان است. اینکه موضوعِ 
مهاجران افغانستان و ساماندهی وضعیت آنها به وزارت کشور دولت 
چهاردهم مربوط می شود یک موضوعِ کاملًا صحیح و درست است 
ولی بحث این است که بدون شک نقش سفیر ایران در کابل در این 
فرآیند که یک مطالبه ملی تلقی می شــود بسیار کلیدی خواهد بود.   
در این بین اوایل مهرماه سال جاری اسکندر مومنی، وزیر کشور در 
حکمی نادر یاراحمدی را به ســمت مشاور خود و رئیس مرکز امور 
اتباعِ و مهاجرین خارجی منصوب و وی را مامور تشــکیل سریع تر 
»ســازمان ملی مهاجرت« کرد و گفت کــه این مهم جزو مطالبات 
مســتمر نمایندگان مجلس نیز بوده و ضرورت دارد با کمک ســایر 

بخش ها در این امر تسریع شود. 
اینکه خروجی این سازمان چگونه 
قرار اســت مهاجران را ســاماندهی 
کند، موضوعی اســت که ارزیابی آن 
باید به آینده موکول شــود اما مســاله 
مهم تــر این اســت که در ســال های 
گذشــته، دولت ســیزدهم نتوانست 
آنگونه که باید، وضعیت مهاجران و ورود آنها به کشور را کنترل کند 
و همیــن امر حالا معضلات مختلفی در عرصه اقتصادی، امنیتی و 
حتی اجتماعی به وجود آورده و امید اســت که سفیر جدید ایران در 

کابل بتواند در این راستا نقش مثبتی ایفا کند. 

 Wافغانستان در پلان کلان
در دولت ســیزدهم نگاه ویژه ای به افغانستانِ در دستان طالبان 
شــد که یک امر کاملًا بدیهی بود؛ چراکه ساختار قدرت بعد از 2۰ 
سال از هم فروپاشید و یک باره جمهوری افغانستان جای خود را به 
امارات اسلامی افغانســتان داد. همین موضوعِ به هر ترتیب تبعات 
و خروجی هــای امنیتی را در مرزهای ما و آنها به همراه داشــت و 
از ســوی دیگر موج مهاجران هــم در صدر ایــن موضوعات قرار 
گرفت. البته تعاملات اقتصادی و تجاری هم در این بین به ســطح 
خوبی رســید اما در کل تغییر ســاختار در کابل این را می طلبید که 
تهــران تعامل های خود را با طالبان عمیــق کند تا بحران حاصل از 
تغییر قدرت تا حدودی فروکش کند. این نگاه از ســوی هند، چین 
و روســیه و حتی پاکستان هم دنبال شــد ولی نکته اینجاست که به 
غیر از ایران شــاهد آن هستیم که نماینده ویژه آمریکا و پاکستان در 
امور افغانســتان هم از سمت های خود برکنار شدند. به عنوان مثال 
اکســپرس تریبون نشریه نزدیک به ارتش پاکستان در مطلبی درباره 
دلیل برکناری »آصف علی خان درانی« نماینده ویژه پاکستان برای 
افغانســتان نوشته اســت که وی در زمان مأموریتش نتوانست هیچ 
تأثیری بر روابط پاکســتان و افغانســتان بگذارد و در کابل نیز هیچ 

مقبولیتی نداشت. 
ایرنا هم در 24 شهریورماه 14۰۳ نوشت: »رسانه های پاکستانی 
به نقل از بخشــنامه رســمی دولت، برکناری نماینده ویژه در امور 
افغانســتان را منعکس و اعلام کردند که منابع دیپلماتیک دلیل این 
برکناری را تشدید اختلافات حاکمیت با مواضع دُرانی درخصوص 

مدیریت روابط با افغانستان ارزیابی می کنند«. 
از سوی دیگر در اوایل مهرماه سال جاری هم وزارت خارجه 
ایالات متحده امریکا اعلام کرد که تام وســت از سمت نمایندگی 
ویژه این کشور برای افغانســتان برکنار شد و به عنوان سرپرست 
دفتر هماهنگی تحریم ها در وزارت خارجه امریکا مشغول به کار 
شــده اســت. این جابه جایی ها در حالی رخ می دهد که هم اکنون 
مشکل اصلی طالبان عدم به رسمیت شناختن آنها از سوی جامعه 
ملل اســت اما در این راستا دو نکته بســیار مهم است. نکته اول 
اینکه ســرگئی شویگو، دبیر شورای امنیت روســیه و وزیر دفاعِ 
پیشین این کشور که از نزدیکان پوتین به حساب می آید )سه شنبه( 
به کابل سفر کرد و در دیدار با عبدالغنی برادر، معاون نخست وزیر 
افغانســتان در امور اقتصادی تاکید کرد کــه این جنبش در آینده 
نزدیک از فهرســت ســازمان های تروریســتی فدراسیون روسیه 
حذف خواهد شــد. نکته دوم تعمیق نفوذ اقتصادی و زیرساختی 
چین از زمان به روی کار آمدن طالبان در کابل اســت؛ به گونه ای 
که استخراج چاه های نفت افغانســتات در ولایت سرپل توسط 
چینی ها انجام می شود و بازار این کشور هم به نوعی در قبضه پکن 
قــرار دارد. حال باید دید اروپا و ایالات متحده که خودشــان 2۰ 
سال در قالب »ناتو« و »آیســاف« در افغانستان حضور داشتند 
و یک شــبه از این کشور خارج شــدند، حاضرند در این شرایط 

حکومت سرپرست حاکم را بپذیرند یا خیر! 

حذف جایگاه نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان
و انتصاب سرپرست جدید سفارت ایران در کابل چه پیامی دارد؟ 

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

ایشان معرفی کردند. ایشــان احترام گذاشته و یک نفر از آنها را 
انتخاب کرده است. نفر دیگری از آن لیست چهار نفره به من پیام 
داده که آقای مرعشــی دیدید هنوز هیچ  چیز نشده، منافقین را بر 
ســر کار گذاشتند و نیروهای اصیل را حذف کردند؟ از دیدگاه آن 
فرد، نیروی اصیل یعنی خودش، منافق یعنی رقیب دیگرش که او 

هم اصلاح طلب است!
ما یک  بار دیگر باید در مورد منافع ملی صحبت کنیم. اگر قرار 
بود در یک شــرایط نرمال باشیم شــاید هیچ  وقت حرفی از وفاق 
نمی زدیــم. می گفتیم هرچه اکثریــت را نمایندگی می کند، منطق 
حکم می کند که نیروهایش هم، نیروهای سیاســی اش و نه همه 
پست های کشور را دقیقاً براساس سلایق خودش بچیند. اما امروز 
آن منطق نمی تواند حاکم باشــد. باید کمی عدول کنیم و پایین تر 
بیاییم تا بتوانیم یک سری از کارها را براساس هماهنگی جلو ببریم.
حال آن چیزی که من امروز می خواهم به آقای پزشــکیان در 
شأن خودشــان توصیه کنم همان وفاق اســت. امروز وفاق یک 
ضرورت لازم اســت اما کافی نیست. این وفاق باید با چشم انداز 
بلند برای آینده ایران هم پشتیبانی شود. ما در خیلی از دوره ها وفاق 
داشــتیم. ما دهه اول انقلاب هم براســاس وفاق عمل می کردیم. 
حتی در انتخابات ریاست جمهوری، جز در انتخاب اول که آقای 
بنی صدر شد، انتخاب های بعدی ما در دهه 6۰ براساس وفاق بود. 
یعنی همه سیاســیون ایران توافق کردند که بعد از آقای بنی صدر، 
مرحوم رجایی رئیس جمهور ایران شــود. بعد از شــهادت شهید 
رجایی، همه توافق کردند که آیت الله خامنه ای رئیس جمهور شود. 
لذا وفاق کامل حاکم بود. ولی شرایط، شرایط جنگی بود و کشور 
پیشرفت نکرد. پایان جنگ، یعنی در سال 1۳67 هر ایرانی نصف 

سال 1۳56 درآمد داشت ولی وفاق هم بود.
اما صرفاً وفاق کفایت نمی کند. در دوره اول ریاست جمهوری 
آقای هاشمی رفســنجانی وفاق بود اما چشم انداز هم بود. آقای 
هاشمی می دانست که کشور را می خواهد به کدام سمت ببرد. زیرا 
چشم انداز داشت. برایش سازندگی ایران، عدم  تعادل ها در اقتصاد 
ایران یا به عبارت امروز ناترازی ها مهم بود. خاموشــی داشتیم، 
قطع آب داشتیم، ویرانی شــهرها و مناطق جنگ زده و حداقل 
۳ میلیون نفر آواره جنگی داشــتیم ولی آقای هاشمی می دانست 
چه کار می خواهــد انجام دهد. در دوره دوم آقای هاشــمی نیز 
چشم انداز بود ولی دیگر وفاق نبود. رشد اقتصادی دور اول آقای 

هاشمی که 7/6 درصد بود، در دوره دوم شد 2/5 درصد.
آنچه می خواهم امروز به آقای پزشــکیان در شــهر خودشان 
-تبریز- عرض کنم، این است که بگویم، آقای پزشکیان،  وفاق 
خیلی خوب و لازم اســت اما کافی نیســت. زیرا ما برای آینده 
ایران مان، چشــم انداز می خواهیم. چشم اندازی که بتواند مسائل 
جوانان ایران را حل کند. جوانان ایران چه می خواهند؟ می خواهند 
کشورشــان رشــد کند. می خواهند ایران آباد شــود. دل شــان 
نمی خواهد که ببینند کشــورهای عربــی در جنوب خلیج فارس 
یکی یکی اقتصادشــان از ایران قوی تر می شــود. بــرای جوانان 
ایران قابل  تحمل نیست که اقتصاد ایران، امروز یک سوم اقتصاد 

عربستان یا یک دوم اقتصاد ترکیه باشد.
آقای افشین، معاون علمی رئیس جمهور قبل از شروعِ کارش 
دفتر من بود. گزارشی از دانشگاه صنعتی شریف ارائه کردند که در 
4-5 سال گذشته 1۰ هزار فارغ التحصیل با رتبه خوب از دانشگاه 
صنعتی شریف داشتیم. گفتم آیا در همان دانشگاه صنعتی شریف، 
ظرفیت های جدیدی ایجاد شده که 1۰ درصد این بچه ها بمانند؟ 
گفت نه. وقتی شــما اقتصادتان این امکان را به شــما نمی دهد 
برای جوانانی که رشــته های عالی تحصیلــی را چه در داخل و 
چه در خارج، هســتند بیایند در یــک مرکز علمی، در یک مرکز 
صنعتی پیشرفته یا مراکز تحقیقات های  تک شاغل شوند و چنین 
ظرفیتی وجود ندارد، تمام دانشــگاه ها و سیســتم آموزشی ما در 
خدمت کشورهای پیشرفته قرار می گیرد. ما آدم تربیت می کنیم و 

می فرستیم برای آنها. لذا کشور از مغزهایش تهی می شود.
پس جناب آقای پزشــکیان، امروز جوانان ایران نیازمند یک 
توسعه شتابان هستند. شما با شــعار وفاق، یک همدلی درست 
کردیــد. زمینه هایی را درســت کردید. قدرت رهبری را پشــت 
دولــت آوردید. نیروهای مســلح را در کنترل گرفتید که کشــور 
را به ســمت تنش بیشــتر در منطقه پیش نبرد. سایه جنگ را از 
ایران دور کردید و ان شــا الله موفق شوید تا آخر این کار را انجام 
دهید. آقای پزشــکیان، همه اینها لازم است ولی کافی نیست. 
ما از آقای پزشکیان انتظار داریم که چشم اندازی بلند برای ایران 
داشته باشد. دولتش چشم انداز داشته باشد و این نیاز جوانان ما را 
تامین می کند. اگر ایران روی نرخ رشد اقتصادی بالا قرار بگیرد، 
اگر ایران ثروتمند شــود، اگر جوان بتواند در این مملکت صاحب 
مسکن و اتومبیل شود، اگر شغل مناسب و آبرومند خوبی داشته 
باشــد، اگر بتواند تســهیلات مورد نیاز یک واحــد صنعتی را از 
بانک های ایران بگیرد، این جوان، آبرومند خواهد بود و کشور را 
آباد خواهد کرد. نیاز جوانان، توسعه شتابانی است که ان شاا لله، 
امیدواریم آقای پزشکیان براســاس وفاقی که به دنبالش بوده و 
هست بتواند با ترسیم چشــم انداز مناسب و حرکت به سوی آن، 
شرایط را برای توسعه ایران فراهم کند. در غیر این صورت، صرف 
رضایت مجلس و قوه  قضائیه و نهادهای حاکمیتی، مساله مهمی 

را از کشور حل نخواهد کرد.
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مهدی زارع خبر داد؛

۸ عملیات انتقال  آمادگی کام منطقه ل
گاز ایران برای گذر از فصول سرد

سازندگی - اسد فلاح: سرپرست منطقه 8 عملیات انتقال گاز 
ایران عبور بی دغدغه از فصول ســرد سال را نیازمند همیاری 

همه ارکان جامعه دانست.
مهدی زارعِ همچنین از آمادگی کامل این منطقه برای گذر 
از فصول سرد سال خبر داد و گفت: منطقه 8 عملیات انتقال 
گاز ایران در خــط مقدم انتقال پایدار و بهینــه گاز در فصول 
ســرد ســال قرار دارد و با انجام به موقع تعمیرات اساسی در 
ایســتگاه های تقویت فشــار گاز و پایش مستمر خطوط لوله 
انتقال گاز، زمســتانی توأم با آرامــش را برای هموطنان عزیز 

فراهم خواهیم کرد.
زارعِ اظهار کرد: طبق برنامه ریزی های از پیش تعیین  شده 
نیازسنجی و تامین قطعات یدکی حساس و ضروری و ایجاد 
بستر مناسب به  منظور حضور تیم های عملیاتی در تاسیسات 
و مســیرهای صعب العبور خطوط انتقال گاز و سرویس دهی 
به  موقع شــیرهای بین راهی انجام شده تا گازرسانی به دست 
مصرف کننــدگان با ضریب اطمینان بالاتــری صورت گیرد.
سرپرست منطقه 8 عملیات انتقال گاز ایران همچنین توسعه 
سیستم نگهداری و تعمیرات IPCMMS را گامی بلند به سوی 
تعالــی نگهداری و تعمیرات در صنعت انتقال گاز عنوان کرد. 
وی با مهم برشــمردن استفاده از سیستم مدیریت نگهداری و 
تعمیرات در افزایش بهــره وری و کاهش هزینه های تعمیرات 
افزود: با پیاده سازی نرم افزار IPCMMS توانسته ایم فرآیندهای 
نگهداری و تعمیرات را بهبود بخشــیده و با ایجاد یکپارچگی 
در اطلاعات و ارائه شــاخص های کلیــدی عملکرد، امکان 
برنامه ریزی بهتر و تصمیم گیری مبتنی بر داده را فراهم آوریم. 
به منظور صرفه جویی در هزینه ها، تعویض و جایگزینی مولد 
اضطراری برق تاسیســات تقویت فشــار گاز چلوند به همت 
کارکنان تعمیرات اساســی منطقه 8 انتقال گاز انجام شــد. 
سرپرســت منطقه 8 عملیــات انتقال گاز ایران بــا اعلام این 
خبر گفت: کارکنان تعمیرات اساســی ایــن منطقه در جهت 
صرفه جویی، اســتفاده بهینه از امکانــات موجود و مدیریت 
زمان، مولد اضطراری برق تاسیسات تقویت فشار گاز چلوند 
را در کمترین زمان ممکن طی 1۰ روز کاری تعویض و پس از 
تست های لازم آماده بهره برداری کردند. وی اضافه کرد: مبلغ 
ناچیزی برای تعویض این مولد هزینه شــده و تمامی مراحل 
عملیات فوق بدون پیمان سپاری و توسط کارشناسان منطقه 
و با اتکا به توانمندی نیروهای شــرکتی انجام شده که این امر 
ضمن تامین برق پایدار تاسیســات تقویت فشــار گاز چلوند، 

بالغ بر ۳۰ میلیارد ریال صرفه اقتصادی به همراه داشته است.
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 عطرافشانی مزار مطهر شهدا
  و برگزاری مراسم زیارت عاشورا 
در هفته بسیج در منطقه زاهدان

در سالروز تشکیل ســازمان بسیج مستضعفین و به 
مناسبت هفته بسیج، مراســم عطرافشانی و غبارروبی 
مزار مطهرشهدا و مراسم پرفیض و معنوی قرائت زیارت 

عاشورا در منطقه زاهدان برگزار شد.
بــه گــزارش روابط عمومــی شــرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه زاهدان، در راستای گرامیداشت 
هفته بســیج و زنده نگهداشــتن یاد و خاطره شهدای 
والامقام، مدیر و کارکنان منطقه زاهدان امروز 5 آذرماه 
14۰۳ با حضور در گلزار شهدای زاهدان و عطرافشانی 
و غبارروبی قبور مطهر شهدا، با آرمان های امام راحل و 

شهدای سرافراز تجدید عهد و میثاق کردند.
همچنین صبح امروز، مراسم پرفیض زیارت عاشورا 
با حضور مدیر و کارکنان در محل نمازخانه ستاد منطقه 
برگزار شد و کارکنان منطقه در رثای اهل بیت عصمت 
و طهارت)عِ( و وجــود مقدس بی بی دو عالم حضرت 
فاطمه زهرا )س( گریســتند و ارادت قلبی خویش را به 

ساحت مقدس ائمه معصومین)عِ( عرضه نمودند.
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

سی ونهمین حراج سکه طلای مرکز مبادله ایران با تخصیص 
۳۰74 قطعــه ربع ســکه ضرب 14۰۳ بــا میانگین قیمت 16 
میلیون و 99 هزار تومان انجام شد. به طور کلی در این مرحله 
از حــراج 627۳ قطعه انواعِ ســکه طلا تخصیص پیدا کرد. 
همچنین، از مجموعِ 2291 قطعه نیم سکه ثبت سفارش شده، 
955 قطعه با میانگین قیمت 25 میلیون و 741 هزار تومان به 

متقاضیان تخصیص داده شد.

دلار دیروز با رشــد 4۰۰ تومانی نســبت به نرخ روز گذشته در 
رقم 69 هزار و 75۰ تومان معامله شــد. روز گذشته برخلاف 
وجود سیگنال های مثبت، روند بازار ارز افزایشی بود. برخی 
از تحلیلگران رشد قیمت ارز، درحال حاضر را ناشی از کاهش 
ارزش اونس طلا می دانند. قیمت هر اونس طلا و قیمت دلار 
در بازار کشور رابطه معکوسی دارند. از سوی دیگر، برخی از 
فعالان کف بازار نیز از ردپای بازارساز سخن به  میان میآورند.

شاخص کل بورس پس از۳75 روز موفق شد، طی روز سه شنبه 
وارد کانال 2.4میلیون واحدی شــود. دیروز حجم معاملات هم 
به بیش از 25میلیارد سهم رسید که از 19اردیبهشت14۰2 تکرار 
نشده بود. همچنین ارزش معاملات خرد با احتساب صندوق های 
ســهامی به بیش از 16هزار میلیارد تومان یــا 2۳۰ میلیون دلار 
افزایش یافته اســت. این میزان از ارزش معاملات آخرین بار در 

خرداد سال گذشته به بالای 2۰۰میلیون دلار رسیده بود. 

مبادله در بورسقیمت جدید دلارقیمت ربع سکه

سرگردانی حکمرانی در حوزه انرژی
چرا فرصت ها از دستمان می رود؟

ســال ها پیش زمانــی که ما درگیر جنــگ عراق بودیم 
در بحبوحه جنگ و صلح کشــور قطر برداشــت از میدان 
مشترک گازی پارس جنوبی را شروعِ کرد، مخزن مشترکی 
که در زمان خود بزرگ ترین مخزن مشــترک گاز دنیا بود. 
در آن زمان قطر با چشــم انداز بهره بردای بلندمدت از این 
مخزن گازی جهت تولید انرژی و ورود به بازارهای جهانی 
یکی از بزرگ ترین سرمایه گذاری های خود را شروعِ کرد. 
در طرف دیگر ایران اما پس از فارغ شدن از جنگ و دوران 
گذار ســازندگی 1۰ ســال دیرتر به ســرمایه گذاری در این 
حوزه ورود پیدا کرد،اما ورودی که هنوز شــروعِ نشــده به 
دو سد بزرگ تحریم و سیاست گذاری اشتباه قیمت گذاری 

دستوری خورد.
سه دهه پیش بعد از ســرمایه گذاری در صنعت برق و 
فرار از خاموشــی های دهه 6۰ و با کشف و بهره برداری از 
مخازن گازی جدید ایران آماده بود که به عنوان صادرکننده 
عمــده گاز به اروپا و حتی هند از طریق پاکســتان ســهم 
عمده ای از بازار انرژی را تصاحب کند اما با شــروعِ موج 
تحریم داماتو در دهه 9۰ میلادی و شــروعِ سیاســت های 
اقتصادی اشتباه در داخل کشور این فرصت از دست رفت.

فردی را در نظر بگیرید که اتاقی پر از پول به ارث رسیده 
دارد و به جای ســرمایه داری در پروژه هــای بلندمدت و 
کسب سود بیکار بنشــیند و در فصل سرما به جای خرید 
سیستم گرمایش پول خود را بسوزاند تا گرم شود! این دقیقاً 

کاری است که ما با منابع انرژی خود انجام دادیم.
در دهه 8۰ و با شروعِ مجلس هفتم و با تصویب قانون 
تثبیــت قیمت ها اولین اتفاقی که افتــاد جامعه و در رأس 
آن سیاســیون گمان کردند که گاز کشــور بی انتها و برق را 
با قیمت نازل می توان ارائه داد، این سیاســت گذاری باعث 
شد که گاز به جای تولید برق و مواد پتروشیمی گران قیمت 
توسط رینگی سرتاسری به تمام نقاط کشور برای سوختن 
و گرم کردن کشیده شود، به صورتی که با اولین شروعِ فصل 
سرما افت گاز در کشــور خودش را نشان داد! حالا دقیقاً 

درحال سوزاندن سرمایه کشور برای گرم کردن بودیم.
قصــه برق هم کمابیــش مانند گاز بــود قیمت گذاری 
دستوری کاری کرد که احداث هرگونه نیروگاه از صرفه افتاد 
و نگهداری از خطوط برق گران و ناممکن شــد! تحریم ها 
ضربه محکم و کاری بود که به شــدت یافتن کلنگی شدن 
کشــور در حوزه انرژی کمک کرد اما سیاســت گذاران و 
سیاسیون که با تحلیل های اشتباه دهه 8۰ منتظر پایان یافتن 
نفت آمریکا و شکست استراتژیک آمریکا در حوزه انرژی 
بودند به جای تمرکز بر سیاست واحد و یکپارچه در حوزه 

انرژی شروعِ به توزیع غیرهدفمند و رانتی انرژی کردند.
در بخــش گاز بــه جــای ســرمایه گذاری در احداث 
نیروگاه ها و پالایشــگاهی کشور شــروعِ به لوله گذاری تا 
دوردست ترین روستاها برای سوزاندن گاز به عنوان انرژی 
گرمایی کردند و در بخش برق با قیمت گذاری دستوری به 
بهانه کمک به تولید احــداث نیروگاه رو از چرخه اقتصاد 

خارج کردند.
حالا پس از چند دهه ایران که جز 5 کشور دارای ذخایر 
انرژی در دنیاست و به علت جایگاه جغرافیایی می توانست 
از مراکز مهم تولیــد و توزیع انرژی در جهان شــود دچار 
بحرانی است که نه گاز برای مصرف داخلی دارد و نه برق! 
مســعود پزشکیان می گوید، کمبود برق و گاز را صادقانه با 
مردم در میان بگذارید،این منطقی نیســت که حدود ســه 
برابر کشورهای اروپایی در کشور ما برق مصرف می شود. 
باید از تمام مســیرهایی که می توان مصرف را کاهش داد، 
بررســی و کم هزینه ترین ها را اجرا کنیم. برای صرفه جویی 
در انرژی خود من در خانه از لباس گرم اســتفاده می کنم. 
دیگران هم می توانند این کار را انجام دهند. فرســایش در 
حوزه زیرساخت های انرژی، آلودگی هوا، تلفات انرژی در 
حوزه تولید و انتقال، وابســتگی به واردات انرژی، از کار 
افتادن بخش تولیــد و حس بی اعتمادی در جامعه، بیرون 
افتادن از چرخه تولید و عرصه بازار انرژی دنیا و به راحتی 
تحریم شدن ثمره نداشتن برنامه در حوزه انرژی بود. حوزه 
انرژی می توانســت هم زیربنای توســعه کشور باشد و هم 
برگ کلیدی در ایفــای نقش در معادلات بزرگ منطقه ای 
و بین المللی اما با ســردرگمی در سیاســت گذاری درست 

تهدیدی شد بر علیه اقتصاد، امنیت و آرامش کشور.

 16
میلیون تومان

 70
هزار تومان 

 230
میلیون دلار 

نوید حسینیون
عضو شورای استان خراسان رضوی

حزب کارگزاران سازندگی ایران

ستاد مبارزه با قاچاق فرآورده های نفتی، تاکنون 82 جلسه کارگروه 
برای پیش گیری و مقابله با قاچاق فرآورده های نفتی تشکیل داده و سهم 
هر دستگاه را منطبق بر اولویت بندی تعیین شده در سند تحول راهبردی 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز در افق 14۰4، تعیین کرده اســت. براســاس 
سخنان رئیس  مجلس شورای اسلامی، اگر هر تانکر ۳۰ هزار لیتر حمل 
کند، روزانه هزار تانکر، ســوخت قاچاق بارگیری می کنند. به نوشــته 
محمد فاضلی، علی القاعده کل ناوگان درگیر این کار باید دو ســه برابر 
این تعداد باشد تا کاسبی زمین نماند. این تعداد تانکر پنهان نیست. مگر 

اینکه شکل قاچاق متفاوت باشد.
هر روز ابعاد تازه ای از ناترازی انرژی در کشــور روشــن می شــود. 
رئیس مجلس دیروز در سخنانی بی سابقه، ابعاد تازه ای از ناترازی انرژی 
و قاچاق ســوخت را مطرح کرد و درباره فقیر شــدن جامعه و ضعیف 
شدن نظام حکمرانی هشدار داد. محمدباقر قالیباف گفت: »هر روز ۳۰ 
میلیون لیتر سوخت قاچاق می شود که این آمار بیش از سه برابر آمارهایی 
است که سازمان برنامه وبودجه در گزارش های خود منتشر کرده است.« 
همچنین طبق برآورد ســتاد قاچاق کالا و سوخت و شرکت ملی پخش 
فــرآورده های نفتی، روزانه 12/2 میلیون لیتر فرآورده از کشــور خارج 
می شــود که این رقم به صورت غیررســمی 2۰ میلیون لیتر است که 9۰ 
درصد آن را گازوئیل تشکیل می دهد. بعد از آن ۳ درصد بنزین، ۳ درصد 
نفت کوره و وکیوم باتوم و در زمستان ۳-2 درصد نفت سفید از مرزهای 
کشــور قاچاق می شــود که معادل آن صرفاً کالای قاچاق وارد کشور 
می شود.  ســتاد مبارزه با قاچاق فرآورده های نفتی، تاکنون 82 جلسه 
کارگروه برای پیش گیری و مقابله با قاچاق فرآورده های نفتی تشــکیل 
داده و ســهم هر دســتگاه را منطبق بر اولویت بندی تعیین شده در سند 
تحــول راهبردی مبارزه با قاچــاق کالا و ارز در افق 14۰4، تعیین کرده 
است. براساس سخنان رئیس  مجلس شــورای اسلامی، اگر هر تانکر 
۳۰ هــزار لیتر حمل کند، روزانه هزار تانکر، ســوخت قاچاق بارگیری 
می کنند. به نوشته محمد فاضلی، علی القاعده کل ناوگان درگیر این کار 
باید دو ســه برابر این تعداد باشد تا کاسبی زمین نماند. این تعداد تانکر 

پنهان نیست. مگر اینکه شکل قاچاق متفاوت باشد.

 Wقالیباف چه گفت؟
رئیس مجلس شورای اسلامی در جلسه نظارتی صحن علنی گفت: 
»تامین انرژی پایدار برای مصرف و ایجــاد ارزش افزوده از وظایف این 
وزارتخانه هاســت اما با غفلت از انرژی به عنوان فرصت بزرگ کشــور 
شــاهد ناترازی و زمین خوردن هم صنایع و هم دولت در تابستان امسال 
بودیم«. محمدباقر قالیباف در جریان رســیدگی به گزارش کمیســیون 
انرژی در زمینه قطعی برق در فصل ســرد و تامین سوخت نیروگاه های 
حرارتی کشــور، به موضوعِ ناترازی انرژی در کشور اشاره کرد و گفت: 
» انرژی از فرصت های بزرگ کشــور اســت اما ببینید که امروز در چه 
شرایطی قرار داریم. تابستان امسال بیش از 15 هزار مگاوات ناترازی در 
مصرف انرژی داشتیم و گزارش مرکز پژوهش های مجلس در این زمینه 
نشان داد صنایع ما در تابستان امسال 1.5 درصد در تولید و در نتیجه در 
رشد اقتصاد کشور افت داشتند که به معنای خسارت هم به تولیدکننده 
و هم به دولت است که نمی تواند از محل سود آنها مالیات دریافت کند 
لــذا هم تولیدکننده و هم دولت زمین خورد«. آقای قالیباف افزود: »در 
حوزه گاز در زمستان 14۰2 حدود 25۰ میلیون متر مکعب ناترازی انرژی 
پیدا کردیم که برای حل آن صنایع را تعطیل کردیم و افت فشــار داشتیم. 
این خســارت ما در حوزه داخلی است و خسارت هایی نیز در حوزه بین 
المللی دیده ایم. روزی بود که وقتی دشمنانمان، ما را تهدید می کردند، 
می گفتیم نفت خود را به روی شــما می بندیم و این اهرم تهدید ما بود اما 
امــروز کدام نفت را می بندیم و چه اهرمــی داریم؟ حتی اگر تحریم هم 
نباشیم تکلیف ما در این حوزه روشن است لذا این خسارتی برای ماست 
که باید به آن توجه کنیم«. رئیس مجلس در بخش دیگری از سخنانش 
گفت:»مسائل امروز ما بســیار پیچیده تر سوزاندن یا نسوزاندن مازوت 
اســت. دوســتان وزارت نفت و نیرو قول دادند تا با همکاری یکدیگر 

سوخت رسانی کنند تا قطعی برق نداشته باشیم؛ خب سوخت هم برسد، 
آیا مشکل مردم حل می شود؟ همین مشکلات کوچک نشان دهنده عمق 
مشــکلات بزرگ و ناترازی هاســت«. آقای قالیباف با اشاره به اینکه 
»ســرانجام فهمیدیم حوزه انرژی تبدیل به یک چالش بزرگ کشور در 
عرصه داخلی و بین المللی شــده و حال باید برای آن چاره اندیشی کنیم 
گفت: »اولین موضوعِ این اســت که مجلس، دولــت و مردم همه ما با 
هم همانگونه که بودجــه را بودجه مردمی می دانیــم و معتقدیم بودجه 
دولتی نیســت باید بدانیم سایر مسائل کشور نیز اول مسأله مردم، دولت 
و مجلس است اما حل این مشکل باید با عزم و اراده مجلس و دولت و 
همراهی مردم باشد. مردم ما همواره نشان داده اند که اگر دولتمردان پای 
کار باشند، حتماً پای کار خواهند بود و همکاری می کنند و سختی های 
کوتاه مدت را به این امید که ۳ ســال بعد مشــکل آنها به طور قطع حل 
می شود، تحمل می کنند. البته باید حدود ۳۰ درصد مشکل در سال اول 

حل شود که در غیر این صورت اعتماد نخواهند کرد«.
یکی از بخش های مهم ســخنان رئیس مجلس  شــورای اسلامی، 
قاچاق  سازماندهی شده فرآورده های نفتی بود. آقای قالیباف گفت:»ما 
روزانه شاهد قاچاق بین 25 تا ۳۰ میلیون لیتر فرآورده از کشور هستیم که 
بی تردید سازماندهی شده است و مراکز تولید و مصرف کنندگان اصلی، 
اولین تهیه کنندگان این قاچاق هســتند و این را بــا اطلاعِ می گویم. آیا 
نباید برای این موضوعِ چاره اندیشــی کرد؟ مهم این است که من و شما 
این مساله را به رســمیت بشناسیم«. قالیباف ادامه داد: »شاید بگویند 
چرا این مساله را پشت تریبون گفتم اما معتقدم اگر مساله را به رسمیت 
شناختیم و آن را با صادرکننده، مصرف کننده، واردکننده، کارشناسان و 

مردم مطرح کردیم به این معنا است که قصد حل کردن را هم داریم«.

 Wابعاد هولناک قاچاق سوخت
برخی برآوردها نشــان می دهد که تنها در اسفند سال 14۰2 بیش از 
4۰۳ میلیون لیتر سوخت جابه جا شده که این رقم نسبت به مدت مشابه 
در ســال قبل رشــد 12 درصدی را نشــان می دهد. اگر هر لیتر سوخت 
قاچاق را 7۰ ســنت در نظر بگیریم و اگر فرض کنیم روزانه 2۰ میلیون 
لیتر سوخت از کشــور قاچاق شود، می توانیم ادعا کنیم که روزی 16 تا 
2۰ میلیون دلار برای قاچاقچیان درآمد دارد که در ســال بین 5.5 تا 6 
میلیارد دلار درآمد خالص می شــود. قاچاق سوخت زیان های زیادی 
دارد ازجمله اینکه پول ناشــی از قاچاق، صــرف خرید کالای قاچاق 
می شــود که باعث تعطیلی کارخانه ها و بیکاری جوان های کشور شده 
اســت. روزی 15 میلیون دلار، یعنی ماهی حــدود 45۰ میلیون دلار و 
در سال 5.5 میلیارد دلار درآمد از قاچاق سوخت. یعنی سالانه 5.5 

میلیارد دلار کالای قاچاق فقط به این طریق وارد کشور می شود.
متوسط رشد سالانه مصرف بنزین در دنیا یک درصد است. این رقم 
سال ها در کشور ما 6 درصد بوده، اما از 14۰۰ تا به امروز به 15 درصد در 
سال افزایش یافته است. یعنی مصرف بنزین در کمتر از پنج سال دو برابر 
می شــود و اگر اکنون 12۰ میلیون لیتر در روز بنزین مصرف می کنیم، با 
همین نرخ رشد، پنج سال دیگر 24۰ میلیون لیتر در روز مصرف خواهیم 
داشت، درحالی که هیچ ظرفیتی برای تولید این مقدار بنزین وجود ندارد 
و اساساً منطقی هم نیست که این میزان ظرفیت تولید بنزین ایجاد شود. 
آمارها درباره ناترازی در انرژی ایران بسیار تکان دهنده است. تحقیقات 
مسعود نیلی نشان می دهد که از ســال 1۳9۰ تاکنون مصرف انرژی 6۰ 
درصد رشد داشته اســت. این درحالی است که کل مصرف خصوصی 
خانوارها 12 درصد رشــد کرده که شامل همان 6۰ درصد مصرف انرژی 
هم می شود. یعنی اگر انرژی را حذف کنیم، رشد 12درصدی کل مصرف 
خانوار مقداری کمتر می شود. در حال حاضر گفته می شود که در زمان 
اوج مصرف برق حدود 18 هزار مگاوات کمبود داریم و برآوردها نشان 
می دهد این رقم تا 1۰ سال آینده به نزدیک 4۰ هزار مگاوات خواهد رسید 
که اساساً کارکرد شــبکه برق را از بین می برد. ناترازی گاز هم در زمان 
اوج معادل 28 تا ۳۰ درصد کل مصرف است. کسری ذخایر آب کشور 
برابر آماری که تا سال 1۳99 موجود است، حدود 4۰ درصد بیشتر شده 

افشاگری سردار
و ســرانه آب تجدیدپذیر نیز 25 درصد کاهش پیدا کرده است. هر کدام 
از این آمارها به تنهایی تکان دهنده و هشداردهنده است، در صورتی که 

امروز همه این مشکلات با هم سر باز کرده است.
همچنین متوســط رشد ســالانه مصرف بنزین در دنیا یک درصد 
است. این رقم سال ها در کشور ما 6 درصد بوده، اما از 14۰۰ تا به امروز 
به 15 درصد در ســال افزایش یافته است. یعنی مصرف بنزین در کمتر 
از پنج ســال دو برابر می شود و اگر اکنون 12۰ میلیون لیتر در روز بنزین 
مصرف می کنیم، با همین نرخ رشد، پنج سال دیگر 24۰ میلیون لیتر در 
روز مصرف خواهیم داشــت، درحالی که هیــچ ظرفیتی برای تولید این 
مقدار بنزین وجود ندارد و اساساً منطقی هم نیست که این میزان ظرفیت 
تولید بنزین ایجاد شود. ناترازی برق در پیک، از 8 هزار مگاوات به 12، 
بعد به 15 و در نهایت 18 هزار مگاوات رسیده است. همچنین درحالی 
 که مصرف انرژی 6۰ درصد رشــد کرده، کل تولید ناخالص داخلی تنها 
17 درصد رشــد داشته است. یعنی بخش زیادی از انرژی در کشور ما 

برای تولید مصرف نمی شود.
در کنار آمار ناترازی ها، باید به مقوله قاچاق گســترده ســوخت هم 
توجه کرد. حتماً ویدئوهایی از قاچاق ســوخت به کشورهای همسایه 
را دیده اید. حتی اگر دسترسی به آمارهای رسمی سخت باشد، مشاهده 
فیلم ها و تصاویری که در شــبکه های اجتماعی دست به دست می شود، 
نشــان دهنده شکل گیری شبکه های بزرگ و بین المللی قاچاق سوخت 
اســت.  در چنین شــرایطی، اختلاف بســیار زیاد قیمت ســوخت با 
کشورهای همجوار، شرایط اقتصادی شهرســتان های مرزی، امکان 

کنترل و نظارت گسترده را سلب  کرده است.

 Wعقوبت ناترازی
رئیس جمهــور اخیراً گفته: »هیچ منطقی وجود ندارد که بنزین را با 
دلار آزاد بخریم و با سوبسید به مردم بفروشیم. من پول دارو ندارم، پول 
گندم ندارم، پول نهاده و حقوق بازنشسته را ندارم آن وقت بنزین را گران 
می خرم و  ارزان می فروشم«. اشاره آقای پزشکیان به این سیاست اشتباه 
اســت که دولت یک بشکه نفت خام را به پالایشــگاه به قیمت بسیار 
پایین تر از قیمت صادراتی می دهد. برای جبران هزینه های پالایشــگاه 
مانند دستمزد و سایر موارد، بنزین را لیتری 17 هزار تومان از پالایشگاه 
می خرد و بــا قیمت لیتری 15۰۰ یا ۳ هزار تومان به مردم می فروشــد. 
فاصله بین این دو قیمت همان چیزی اســت که به عقیده اقتصاددانان 
به کســری بودجه تبدیل می شــود و تورم افزایش پیــدا می کند. دولت 
چهاردهم به خاطر سیاست های غلط دولت های گذشته بر سر دوراهی 
سختی قرار گرفته که گام برداشتن به هر سمت، عوارض و گرفتاری های 
خاص خود را دارد. در صورتی که به قیمت بنزین کاری نداشته باشند و 
سیاست ادامه وضع موجود را انتخاب کنند، با تداوم رشد مصرف بنزین 
در کشور، کسری بودجه با ارقام بسیار نگران کننده تشدید می شود و در 
صورتی که دولــت بخواهد وضع موجود را تغییر دهد و قیمت انرژی را 
تغییر دهــد، احتمال اعتراض های اجتماعی وجود دارد. به این ترتیب، 
قیمت بنزین مهم ترین مناقشه ای است که دولت چهاردهم دیر یا زود با 
آن مواجه می شــود و به تعبیر اقتصاددانان مهم ترین ابرچالشی است که 
دولت  باید برای آن چاره اندیشی کند. مسعود پزشکیان این موضوعِ را به 
درستی متوجه شده و قصد دارد برای حل وفصل آن چاره ای بیندیشد. 
در چنین شرایطی معاون اول رئیس جمهور، خواستار ارائه برنامه و نقشه 
راه جامعی از ســوی سازمان برنامه و بودجه به دولت برای رفع ناترازی 
موجود در حوزه انرژی شد و گفت: »به مردم اطمینان می دهیم که دولت 
چهاردهم، هیچ تصمیم عجولانه ای نخواهد گرفت و در هر تصمیمی، 
تمام پیوست های اجتماعی، فرهنگی و عدالت را مدنظر قرار می دهیم«. 
دولت هــا در ایران گاهــی ناچار به افزایش قیمت انرژی می شــوند اما 
عواقب ســختی گریبان شــان را می گیرد. با این حال، دو تجربه مثبت 
وجود دارد که اتفاقاً هر دو مربوط به زمانی هستند که دولت های میانه رو 
قدرت را در دست داشتند. تجربه اول در دولت سیدمحمد خاتمی است 
که سیاســت های انرژی بدون هیچ تنشــی اجرا می شدند و تجربه دوم 
در دولت اول حســن روحانی اتفاق افتاده است. بعد از آن حتی دولت 
مرحوم رئیســی هم بارها تلاش کرد تا قیمت انرژی را تعدیل کند اما از 
عواقب آن ترســید. تجربه گذشته نشــان می دهد که دولت ها ابتدا باید 
رابطه خود را با مردم ترمیم کنند و بعد به اصلاحاتی نظیر اصلاح انرژی 
اقدام کنند. تا اعتماد عمومی تقویت نشــود، دست زدن به اصلاحات 

قیمت انرژی به صلاح کشور نیست.

ادامه تیتر یک
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عباس علی آبــادی،  وزیر نیرو گفت: مصرف در نیروگاه ها نیز با 
بهینه سازی ســوخت آنها از ترکیب گاز و مازوت کم  سولفور در 
دســتور کار قرار گرفته است که به این ترتیب می توان از ظرفیت 
نیروگاه های مازوت سوز نیز حداکثر استفاده را کرد بدون اینکه 
نگرانی برای شــهروندان عزیز وجود داشــته باشد. در شرایط 
حاضــر هیچ کمبودی در تولید برق توســط نیــروگاه نداریم و 

نیروگاه های ما در آمادگی کامل برای تولید برق هستند.

مهدی چمران،  رئیس شــورای شهر با بیان اینکه مرکز ارتباطات 
مستنداتی از فاکتورهای تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری در 
همشهری را به ما نشان داده است، گفت: این مدارک مالی متعلق 
بــه دیگر کاندیداها نیز بود. البته هنوز مدارک به صورت رســمی 
برای ما ارســال نشده است. همچنین اتوبوس های تحویلی یکی 
از شــرکت ها که موجب اختلاف شده و شرکت بزرگی هم هست، 

مشکل فنی دارد و تعدادی از آنها در پارکینگ اتوبوسرانی است.

غلام عباس بهرامی نیا، معاونت حمل ونقل سازمان راهداری کل 
کشور گفت: براساس آیین نامه اجرایی ماده 8 قانون هوای پاک، 
سن فرســودگی اتوبوس ها 15 سال تعریف شــده است. درحال 
حاضر تعداد 14۰45 دســتگاه اتوبوس فعال بین شهری در بخش 
مسافری وجود دارد که متوســط عمر آنها 14/89 سال است و 
تعداد 6448 دستگاه از آنها سن بیشــتر از 15 سال دارند. با این 

وجود درصد فرسودگی ناوگان اتوبوسی 46 درصد است. 

اوضاع وخیم  اتوبوس های بین شهریسرانجام فاکتورهای تبلیغاتی زاکانیدوباره مازوت سوزی 

گزارش

دیروز 5 عضو شــورای شــهر تهران به علیرضــا زاکانی  
شهردار تهران تذکر دادند. از مقاومت در به روزرسانی مقصران 
آلودگی هوا تا پیاده فروشــی شــهرداری. ناصر امانی، عضو 
شورای شهر تهران با اشــاره به اجرای پیاده روهای دولت آباد 
از ســوی شهرداری به دستفروشــان و ایجاد سد معبر جدی 
برای کســبه این محله گفت که بساط گستران و دستفروشان 
در خیابان اصلی دولت آباد تا ســاعت 1۰ شــب کار می کنند. 
سال گذشته تعدادی از کســبه دولت آباد جنوبی منطقه 2۰ به 
بنده مراجعه کردند و درخصوص ســد معبر و دستفروشی در 
خیابان اصلی این محله جنوبی و کم برخوردار شکایت داشتند 
و مدعی بودند، شهرداری پیاده روها و حاشیه خیابان را به این 
افراد اجاره می دهد و افزون بر ســد معبر مردم، بازار کسبه را 
نیز مختل کرده و به رکود کشــانده است. بنده مراتب را تلفنی 
با شــهردار منطقه 2۰ مطرح کردم و ایشــان قول داد علاوه بر 

ملاقات با کسبه، موضوعِ را پیگیری و حل وفصل کند. 
امانی گفت: متاسفانه ملاقات این افراد با شهردار منطقه 
2۰ نتیجه ای نداشت و کسبه مورد عتاب و خطاب قرار گرفته 
بودند که چرا به فلانی مراجعه کرده اند. دوباره اوایل سال این 
افــراد به من مراجعه کردند و این  بار با آقای بیگی، مدیرعامل 
برکنار شده اخیر شرکت ســاماندهی مشاغل تماس گرفتم و 
ایشــان قول پیگیری دادند و به درستی جمع آوری این افراد را 
به شرکت شهربان و حریم بان حواله کردند که این هم نتیجه ای 
نداشت. مجدداً در هفته گذشته این افراد حضوری موضوعِ را 
از بنده پیگیری کردند که ناچار شدم امروز با نمایش این فیلم به 
شهردار محترم تذکر بدهم که اجازه ندهد قبل از بازدید ایشان 
از مناطق به تعبیر بنده با اخلاق مذموم شاهنشاهی به صورت 
موقت همه جا را گل وبلبل کنند و به ایشــان گزارش بدهند که 

خیالت راحت باشد همه جای شهر امن و امان است. 
مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت شورا شهر نسبت به 
نحوه انتخاب کارشناســان رسمی در حوزه املاک شهرداری 
به شــهردار تذکر داد و خواستار شفافیت در نحوه انتخاب این 

کارشناسان شد.
زهرا شمس احســان  با تاکید بر مدیریــت یکپارچه پایانه 
غرب گفت: این پایانه با چالش های مدیریتی روبه رو اســت، 
چندین نهاد و سازمان ازجمله شــرکت ساماندهی مشاغل، 
سازمان پارک سوارها و شهرداری منطقه 5 دخالت می کنند که 
منجر به پایین بودن کیفیت خدمات رسانی شده و شهروندان در 

تردد برای استفاده از خدمات دچار چالش شده اند.
مهدی پیرهادی نیز گفت: در سال های قبل سیاهه انتشاری 
منتشر شــد که درحال به روزرسانی اســت. از استاندار تهران 

درخواست دارم که این موضوعِ در اسرعِ وقت اصلاح شود.
او اضافه کرد: شــهرداری باید اطلاعاتی داشته باشد و به 
دانشگاه علم و صنعت به  عنوان برنده مناقصه تحویل دهد اما 
برخی دستگاه ها، اطلاعات کافی ارائه نمی دهند و درخواست 
ما این اســت که دستگاه قضا به این موضوعِ وارد کند تا دلیل 

آلودگی ها مشخص شود.
میثم مظفر هم تذکر داد: 9 هزار و 2۰۰ میلیارد تومان صورت 
وضعیت پروژه های مناطق 22 گانه ثبت شــده و 6 هزار و 719 
میلیارد تومان به مناطق پرداخت شــده و تنها بیش از دو هزار 
میلیارد تومان معادل ۳8 درصد نقدی بوده، البته مابقی آن در 
قالب برات کارت بوده اســت. به گفتــه او؛  در مجموعِ میزان 
پرداختی به مناطق پایین اســت و برخــی مناطق کمتر از ۳۰ 
درصد دریافتی داشته اند و شهرداری باید اقدام عاجلی در این 
راستا انجام دهد. حجم بالایی از نقدینگی در حوزه حمل ونقل 
هزینه می شــود، البته این دلیل کافی نیست و باید مورد توجه 

قرار بگیرد.
همچنین در جریان بررسی ارائه گزارش نظارتی 6 ماه اول 
بودجه مصوب سال 14۰۳ شــهرداری تهران حبیب کاشانی ، 
خزانه دار شــورای شــهر تهران این پرســش را مطرح کرد که 
شهرداری تهران چگونه بدهی 81 هزار میلیارد تومانی به بانک 
تجارت را تســویه کرده است. او با بیان اینکه عملکرد 6  ماهه 
64 هزار و 7۰۰ میلیارد تومان معادل 4۳ درصد بودجه است، 
گفت: در 7 ماهه رقم محقق شــده 75 هــزار میلیارد تومان 
معادل 51 درصد بودجه اســت. 85 درصــد تحقق بودجه 7 

ماهه نسبت به رقم مصوب در این مدت بوده است.
کاشــانی با بیان اینکه مگر می شــود که بانکی بیش از 81 
هــزار میلیارد تومان از طلب خود را ببخشــد، گفت: اگر این 
رقم از 11۰ همت به 28 همت رســیده که باید مجســمه آقای 
فروزنده را ساخت. این موضوعِ باید صریح پیگیری شود. اگر 
مابقی طلب ها نیز اینگونه اســت که باید از توان آقای فروزنده 

استفاده کنیم.

پیاده راه فروشی شهرداری تهران 
 امانی خطاب به زاکانی؛  با اخلاق مذموم شاهنشاهی

همه  جا را برای شما گل وبلبل نشان ندهند!

گروه اجتماعی: محمود نجفی عرب،  رئیس اتاق بازرگانی تهران اعلام 
کرده که 6۰ درصد ایرانی ها تمایل به مهاجرت دارند و در ســال 14۰1 

حدود 65 هزار نفر از ایران رفته اند! 
او گفته که  » طبق آمارها در 1۰ سال اخیر به صورت متوسط سالانه 
27 هزار ایرانی اقامت کشــورهای اروپایی، کانــادا و آمریکا را اخذ 
کرده اند،  عددی که واقعاً دردآور اســت و نشان می دهد، سطح حس 

تعلق به کشور به  شدت کاهش یافته است«.
نجفی عرب ضمن اشاره به آمار بالای مهاجرت پزشکان، 
داروسازان و پرســتاران که در مقایسه با سال های قبل او را 
شــگفت زده کرده، گفته که  »برای مثال، طبق آمار سازمان 
نظام  پزشکی تعداد گواهی گوداستندینگ از حدود 75۰ نفر 
در ســال 1۳97 به 6 هزار نفر در ســال 14۰1 افزایش یافته 
است؛ اتفاقی که اثرات منفی شدید خود را در سال های آینده 
با کمبود پزشک، داروساز به خصوص پرستار در نظام درمان 

کشور نشان خواهد داد«.
به اعتقاد عرب: » به صورت کلی تهی  شدن کسب وکارها 
از سرمایه های انسانی و نیروی کار جوان و خلاق به  ویژه در 
اکوسیستم فناوری و مشاغل تخصصی و فنی، زنگ خطری 
جدی برای اقتصاد و رشد و توسعه کشور محسوب می شود 

زیرا یکی از پتانسیل ها و پشتوانه های اصلی اقتصاد ایران در سال های 
گذشته، نیروی کار و ســرمایه انسانی بوده که درحال خدشه دار شدن 
است. اگر تا چند سال پیش با تعداد بالای جوانان فعال در شرکت های 
استارت آپی رو به رو بودیم حالا می بینیم که بسیاری از این شرکت ها به 
دنبال نیروهای توانمند هســتند زیرا در دو، سه سال گذشته بیش از 2 
هزار ویزای استارت آپی و کارآفرینی به مقصد کشورهای توسعه یافته و 

حتی کشورهای همسایه برای جوانان ایرانی صادر شده است«.
او با ابزار تاســف نسبت به از دست دادن ســرمایه های انسانی و 
جوانان خلاق و نیروی کار در ســال های گذشــته نسبت به صدمات 
جبران ناپذیر موج بزرگ خروج سرمایه و مهاجرت فعالان اقتصادی، 
مدیــران و کارآفرینــان، آن هم درحالی که کشــور بیــش از هر زمان 
دیگری تشــنه جذب سرمایه گذاری است، هشدار داد. به گفته عرب: 
»طبق گزارش بانک مرکزی در طول 2۰ ســال گذشته که در 12 سال 
آن میانگین نرخ ســرمایه گذاری منفی بوده حداقــل 2۰۰ میلیارد دلار 
سرمایه از کشور خارج شده است؛ عددی که طبق برنامه هفتم توسعه 
معادل نیاز کشــور برای رسیدن به رشد 8  درصدی در یک سال است. 
در واقع در چند سال گذشته وضعیت شتاب خروج سرمایه و افزایش 

استهلاک سرمایه به مراتب تندتر از ورود سرمایه بوده است«.
دلایل اصلی خروج گســترده ســرمایه از کشــور و کوچ 
کارآفرینــان و فعــالان اقتصــادی مطابق با گــزارش مرکز 
بررســی های استراتژیک ریاســت جمهوری »نااطمینانی« و 
»ناامنی« اقتصادی است. تحریم های اقتصادی، تورم شدید، 
تغییر نرخ ارز، ناامنــی و پیش بینی ناپذیری نظام اقتصادی، به 
 صرفه نبودن تولید، بروکراســی پیچیده و بی ثباتی در سیاست 
داخلی و خارجی و در مقابل جذاب بودن محیط سرمایه گذاری 
و ثبات کشــور مقصد، مهم ترین دلایل علاقه به مهاجرت در 

بین کارآفرینان و فعالان استارت آپی است.
در سال 14۰2 نیز بهرام صلواتی، مدیر رصدخانه مهاجرت 
ایــران گفته بود کــه » تنها 16 درصد از افراد شــرکت کننده در 
این نظرســنجی قصد ماندن دارند، حدود 2۰ درصد مهاجرت 
کرده اند که از میان آنها فقط 4 درصد قصد بازگشــت به کشور 
دارنــد و بیش از 6۰ درصد تمایل دارند که مهاجرت کنند؛ این 

تعداد یا برای مهاجرت برنامه ریزی کرده اند یا اقدام«. 
به اعتقاد او   »شــرایط کلی سیاســی و اقتصادی کشور دلیل 8۰ 
درصد مهاجرت ها بوده. در سال های گذشته عوامل اقتصادی بدترین 
و مهم ترین عوامل بودند اما الان عوامل سیاســی بدترین وضعیت را 

نشان داده  و خودشان را مسلط کرده اند«.

 Wمهاجرت 25  درصدی اساتید 
چند روز پیش نیز حسین سیمایی صراف،  وزیر علوم اعلام کرد 
که  »25 درصد اســتادان دانشگاه از کشور مهاجرت کرده اند«. او 
معتقد است خیلی مواقع »افرادی جایگزین آنها می شوند که شاید 

مرتبه ضعیف تری دارند«.
به  گفته او: » این موضوعِ باعث می شودف وضعیت دانشگاه و 
دانشــجو نزول پیدا کند. وقتی حقوق اساتید در دانشگاه همسایه 

ما آن طرف آب بین 4 تا 7 هزار دلار اســت و حقوق اســتاد تمام 
ما با 5۰ پایه به ســختی به هزار دلار می رسد، حالا فکر کنید یک 
اســتاد جوان که وارد دانشگاه می شــود ۳۰۰ دلار می گیرد، ممکن 
اســت اســتادتمام ما حال و انگیزه مهاجرت نداشته باشد اما این 
اســتاد جوان می خواهد زندگی تشــکیل دهد، مسکن تهیه کند، 
ماشین بخرد، فرزندش را راهی مدرســه کند با ۳۰۰ الی 4۰۰ دلار 
نمی توانــد زندگی کند آن وقت جاذبه های آن طــرف فراوان بوده، 
طبیعتــاً علاقه ای نیز نــدارد که مهاجرت کند اما برای معیشــت 

مجبور است«.

 Wخروج جدی سرمایه
در ســال 14۰1 رصدخانه مهاجرت ایــران در یک پژوهش 
به بررســی شــاخص میل به مهاجــرت میان دانشــجویان و 
فارغ التحصیلان دانشــگاهی، پزشــکان، پرســتاران، اساتید، 
محققان، پژوهش گران و فعالان کســب وکارهای نوپا یا همان 
اســتارت آپ ها پرداخته اســت. در نتایج آن آمده که شــاخص 
میل به مهاجرت در همه گروه های بررســی شــده بیش از 4۰ 
درصد اســت. به عبارتــی 5۳ درصد اســاتید و محققان، 45 
درصد پزشــکان و پرســتاران، 4۳ درصد فعالان استارت آپی و 
4۰ درصد دانشجویان و فارغ التحصیلان دانشگاهی میل دارند 
از ایــران مهاجرت کنند. همچنین در ایــن پژوهش تاثیر عوامل 
درونی و بیرونی برای میل به مهاجرت بررسی شده است. عوامل 
درونی شامل موارد شخصی و فردی می شود اما عوامل بیرونی به 
شرایط کلی کشور اشــاره دارد. 71 درصد پزشکان و پرستاران به 
دلیل عوامل بیرونی، یعنی شــرایط کشور میل به مهاجرت دارند، 
این درصد در میان دانشــجویان و فارغ التحصیلان دانشگاهی 58 

درصد است.
درباره اســاتید دانشگاه و فعالان اســتارت آپی این پرسش 
به صورت طیفی بررســی شده اســت، فعالان استارت آپی 6۰ 
درصد و اساتید، محققان و پژوهش گران 82 درصد تمایل خود 
به مهاجــرت را تحت تاثیر عوامب بیرونی)خیلی زیاد و کاملًا 

بیرونی( دانسته اند.
یکی از دلایل بیرونی)شرایط کلی کشور( تاثیرگذار بر مهاجرت، 
وضعیت اقتصادی کشور است. در این پژوهش آمده که 7۳ درصد 
پزشــــکان و پرستاران و 59 درصد دانشــجویان اثرات تورم را بر 
تمایل به مهاجرت خود بســیار زیاد دانسته اند، این درحالی ا ست 
که 6۳ درصد پزشــکان پرســتاران و 51 درصد دانشجویان اثرات 

تحریــــم را بر تمایل بــــه مهاجرت خود را خیلــی زیاد ارزیابی 
کرده اند. تاثیر عوامل اقتصادی در شاخص میل به مهاجرت میان 
اساتید، محققان، پژوهش گران و فعالان استارت آپی نشان می دهد 
69 درصد از اساتید و محققان و 59 درصد از فعالان استارت آپی اثر 
تحولات اقتصادی بر تصمیم به مهاجرت را بسیار زیاد دانسته اند.

علاوه بر این، پژوهش های دیگری هم نشان می دهند که ایرانیان 
مهاجر تمایل چندانی برای بازگشت به کشور ندارند. چندی پیش 
به نقل از ســالنامه مهاجرت 14۰1 به یافته های موسسه 
گالوپ در این زمینه اشاره کرد و نوشت: »تنها یک درصد 
از مهاجران ایرانی میل به بازگشــت دارند«. این درصد 
ایران را در کنار کشــورهای دیگری مانند قرقیزســتان، 
عراق و بوســنی و هرزه گوین در زمره کشــورهایی قرار 
می دهد که کمترین تمایل به بازگشت به آنها وجود دارد. 
همچنین گفته می شــود، رشــد و شــدت گرفتن 
مهاجرت نخبگان در شــرایطی اســت کــه آمار های 
پراکنده ای همواره درباره هزینه های خروج نخبگان از 
کشور منتشر می شــده است اما در یک ارزیابی ساده، 
اگر هزینه تحصیلات و تربیت یک نیروی انسانی را بین 
5 تا 1۰ میلیون دلار در نظر بگیریم و این رقم را ضربدر 
تعداد نیرو های نخبه ای که از کشور خارج می شوند کنیم، رقمی 
بسیار بالا و میلیارد دلاری ثبت می شود. در واقع ما با مهاجرت 
این نخبگان ســالیانه میلیارد ها دلار را در سایه خروج نیرو های 

انسانی از دست می دهیم.

 W احساس خفگی
الفت نســب، عضــو هیات مدیره  رضــا 
اتحادیه کشوری کسب وکار مجازی اما در 
گفت وگو با »ســازندگی«  معتقد اســت 
علاوه بر مســائل مالی احترام و تســهیل 
فضای کسب وکار از دیگر دلایل مهاجرت 
فعالان اســتارآپی اســت. به گفته او » وقتی در فضاهای مختلف 
اقتصادی، سیاســی، فرهنگی و اجتماعی به ســلیقه من احترام 
گذاشــته نمی شــود و تلاش می شــود من را در یک قالب خاص 
بگنجانند و طرز تفکر من شــبیه خودشــان بشود، فضای سختی 
است.  نه در این دولت ها بلکه در همه این سال ها،  حاکمیت، دولت 
و مجلــس زیاد حرف من را به  عنوان یک کســب وکار و فعال این 
حوزه متوجه نمی شوند. هنوز فکر می کنند، فعالیت من سبب یک 
مشکل امنیتی می شود و زمانی متوجه می شوند اشتباه کرده اند که 
زمان را از دست داده اند و خیلی از آدم ها در نتیجه این برخوردها از 
کشور می روند«. او ادامه می دهد: »نمی گویم در کشورهای دیگر 
شــرایط عالی اســت،  واقعاً مهاجرت برای ایرانیان بار سنگین 
عاطفی دارد و کســانی که رفتند، حال شان بد است اما کم کم به 
همه چیز و شــرایط جدید عادت می کنند. قطعاً هم شرایط مالی 
اثرگذار است؛  زمانی که شرایط اقتصادی روزبه روز بدتر می شود و 
هیــچ  چیز بهبود پیدا نمی کند، به قطع تاثیر این موضوعِ بر درآمد 
کســب وکارها خود انگیزه ای دیگر برای مهاجرت اســت. حالا 
شــرایط اینترنت کشور و محدودیت ها و حواشی دیگر هم به این 
چالش ها اضافه می شــود. مســئولان هم پاســخگو نیســتند،  
می گویند شــرایط خوبی است و قدرت فلان منطقه هستیم. این 
موضوعات است که کسی مثل من احساس خفگی در این کشور 
می کنــد. وقتی یکی از اقوام من به خاطر تخصیص نیافتن ارز به 
دارو،  جانش را از دســت داده اما هــزاران میلیارد تومان به دلیل 
همین اختصاص ارز اختلاس شده است! وقتی کشورهای دیگر 
کــه ادعایی ندارند،  بانک داری ربوی ندارند.  مســئولان هیچ گاه 
نمی پذیرند که مشکلی نیست! صرفاً جنبه مالی هم نیست. همه 

آنها آزاردهنده است و کیفیت زیست را کاهش می دهد«.

رئیس اتاق بازرگانی تهران می گوید: 60 درصد ایرانی ها تمایل به مهاجرت دارند

فرار از وطن؟
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه چهار شنبه 4 مهر   
افتتاح همایش آیه های ایثار

آقایان ]محمود[ واعظی، ]معاون مرکز تحقیقات 
استراتژیک[ و ]غلامرضا[ فروزش، ]عضو شورای 
شــهر تهران[ آمدنــد و گفتند، بایــد از این فرصت 
مناسب، برای حل مشکلات انقلاب و تقویت روابط 
خارجی اســتفاده کنیم، ولی در جواب سوالات من 
درخواســت های  به  درخصوص چگونگــی جواب 
احتمالی آمریکا در مورد لبنان، فلســطین و مسائل 

داخلی، جوابی ندارند.
عصر برای افتتاح اولین همایش »آیه های ایثار 
]و تلاش[« کــه برای زنان ایثارگــر و خانواده های 
ایثارگران برپا شــده بــود به ســالن همایش های 
بین المللی رفتم. حدود 5۰۰ نفر از تحصیل کرده های 
ایثارگر از سراسرکشور جمع بودند. آقای ]علیرضا[ 
افشــار، در گزارشــی گفت، امروز هــزاران خانم 

تحصیل کرده از ایثارگران وجود دارند. 
من هم سخنرانی مفصلی درباره نقش و موقعیت 
زن در انــقلاب اسلامی ایراد کــردم. اظهارات امروز 
رهبری را در مورد آمریکا تایید کردم؛ ایشان امروز به 
حرکات آمریــکا تاختند و گفتند، در هیچ حرکتی که 
آمریــکا آن را اداره کند، همکاری نمی کنیم و مخالف 
حمله آمریکا به افغانستان هستیم. اظهارات رهبری 
را به عنوان مخالفت با سیاســت انتقام جویی آمریکا 
هم دیده انــد و بعضی ها می گویند که جلوی تحرکات 
آقای ]محمد[ خاتمی، ]رئیس جمهور[ در همراهی 

با آمریکا را گرفته اند. 
روســیه، قول همــکاری غیرنظامی بــا آمریکا 
علیه طالبان داده و آمریــکا هم به چچنی ها گفته که 
از ]حکومت[ طالبان و ]اُســامه[ بــن لادن، ]رهبر 

القاعده[، دوری نمایند.

پنج شنبه 5 مهر   
قتل عام 22 نفر در الجزایر 

ساعت 1۰ صبح، برای ســخنرانی ]درگردهمایی 
هم اندیشی دفاعِ مقدس و رســالت دانشگاه ها[، در 
جمع اساتید معارف اسلامی دانشگاه به ]تالار علامه 
امینی[ دانشــکده الهیات ]دانشگاه تهران[ رفتم. به 
خاطر دیر رســیدن میهمانان، با یک ســاعت تاخیر 
شروعِ شــد. آقای ]احمد[ احمدی، خیرمقدم گفت 
و ســوال های اســاتید را مطرح کرد. هدف، تقویت 
اطلاعات اســاتید، برای جوابگویی به ســوالات و 
ابهامات دانشــجویان است. بیشــتر درباره جنگ، 
زمینه های شــروعِ، طولانی  شــدن جنگ، قطعنامه 
پایــان جنگ، دســتاوردها و... و نیــز وضع جاری 
جهــان و منطقه، پس از انفجارهای یازده ســپتامبر 
آمریکا و خطرهای ناشــی از آن، ســوال داشتند. در 

همین موارد صحبت کردم و پاسخ سوالات را دادم. 
به کوشــک رفتم. تا ســاعت چهار بعد ازظهر به 
اســتراحت و اســتفاده از سونا و اســتخر و مطالعه 
پرداختــم. عصر و شــب در منــزل روی خطبه های 
نمازجمعه فــردا و گزارش های فراوان اوضاعِ جاری 
دنیا، مطالعه می کردم. امروز در شهر زوگ سوئیس، 
فرد مســلحی ]به نام فریدریش لایباخر، 57 ساله[ 
وارد پارلمان محلی شــده و بــا سلاح و انفجار مواد 
منفجره 14 نفر ]از جمله ســه نماینده[ را کشته و 18 
نفر را مجروح کرده و خودش هم کشــته شده؛ گویا 
از اهالی ناراضی ســوئیس اســت. در الجزایر هم 22 
نفر را گروه های مســلح، قتل عــام کرده اند؛ این گونه 
حوادث در الجزایر مرتباً تکرار می شود. در فلسطین، 
اسرائیلی ها به رغم آتش بس و مذاکرات دیروز ]یاسر[ 
عرفات، ]رئیس تشــکیلات خودگردان فلســطین[ 
به ]شــهر[ رفح حمله کرده اند و جمعی را شــهید و 

مجروح نموده اند.
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دیه گو آرمانــدو مارادونا با قد متوســط 
و پاهــای نه چندان کشــیده اش فوتبال را در 
شروعِ  آرژانتین  لانوس  کوچه پس کوچه های 
کرده بود. کودکی ســختی داشــت و با فقر 
آشــنا بود اما جادوی فوتبال روی دیگری از 
زندگی را به او نشــان داد، به شهرت رسید و 

پولدار شــد. در 26 سالگی با یک 
گل تاریخــی در دروازه تیــم ملی 
انگلستان که بعدها به گل »دست 
خدا« معروف شــد به درخششی 
ابــدی رســید و با وجــود اینکه 
زندگی اش جنبه های منفی، چون 
مصرف موادمخدر و شورشی بودن 
در بیرون از زمین فوتبال داشــت، 
تا پایان عمر جایــگاه ویژ ه ای در 
او  فوتبال داشــت. علاقه   جهان 
به رهبران چپ دنیا باعث شد که 
از او به عنوان سیاسی ترین بازیکن 
فوتبال نیز نام برده شود و البته یک 
کلاه هم از فیدل کاسترو به یادگار 
داشت. مارادونا در 25 نوامبر سال 
2۰2۰ برابر با ششمین روز آذر سال 
1۳99 پس از پشــت سر گذاشتن 
جراحــی مغــز بــدون هیچ گونه 
عارضــه آشــکار از دنیــا رفت. 
مارادونــا با آن همه درخششــی 
که داشــت در دوران نقاهت پس 
از جراحی، مــورد بی مهری قرار 

گرفت و چند روز پایانی عمرش را در انزوای 
منزل شخصی به ســر برد و در گزارش مرگ 
او بــه »جمع شــدن آب در ریــه وی پس از 
سکته قلبی« اشاره شده است. ماجرا زمانی 
غم انگیز تر می شــود که بدانید مارادونا بدون 
قلب دفن شده است. یک سال پس از مرگ 
این اسطوره فوتبال آرژانتین نلسون کاسترو، 
پزشــک و خبرنگار آرژانتنی نویسنده کتاب 

»سلامــت مارادونــا؛ حقیقت ماجــرا« در 
شــبکه 1۳ آرژانتین ماجرا را این طور شــرح 
داده بــود: »قلب او برای بررســی و مطالعه 
خارج شــده بود، زیــرا تعییــن دقیق علت 
مــرگ مارادونا از اهمیت زیــادی برخوردار 
بود و مشــخصاً اطلاعات تازه این است که 
او بدون قلب به خاک ســپرده شده  است«. 
طبق گفته های این پزشــک بدن مارادونا از 
حیث مقاومــت، خاص بود، چراکه با چنین 
سابقه ای هیچ کس دیگر زیاد دوام نمی آورد، 

ولی مشــکل این بود که او هرگز خواســتار 
بهبود پایدار نبود. مارادونا در سال 1986 باید 
در مقابل انگلیسی صف آرایی می کرد، آن هم 
در شرایطی که چهار سال قبل، دو کشور در 
جنگ نابرابری قرار گرفته بودند که منجر به 
مرگ 255 بریتانیایی و 649 آرژانتینی شــده 
بود. او  در این بازی دو گل به ثمر رســاند و 
انتقام مرگ هموطنانــش از آنها گرفت. گل 

اول را زیرکانه و با دست وارد دروازه انگلیس 
کرد؛ گلی کــه بعدها به گل »دســت خدا« 
معروف شد. مارادونا در شرح به ثمر رساندن 
آن گل تاریخی گفته بود: »توپ را از وســط 
زمین برداشــتم و از ســمت راست شروعِ به 
حرکت کردم. از بین بردزلی و رید گذشــتم. 
با اینکه هنــوز از محوطه دور بودم، نگاهم به 
دروازه بود. در محوطه از بوچر رد شــدم و از 
اینجا به بعد، والدانو )هم تیمی( کمک بزرگی 
بود، چون فنویک به عنــوان آخرین مدافع، 
مرا رها نکرد. منتظر دور شدنش 
بودم تا پاس بدهــم و منطقی هم 
همین بود. اگر فنویک از من دور 
شــده بود، توپ را بــرای والدانو 
می فرستادم تا با شیلتون تک به تک 
شــود، ولی این کار را نکرد. برای 
همین ادامه دادم و قدم به قدم پیش 
رفتم. فنویک خیلی تلاش کرد به 
من برســد، ولی نتوانست و الان 
دیگــر فقط شــیلتون مقابلم بود. 
دقیقاً در همان نقطه ای بودم که در 
1981 در ومبلی قرار داشتم، دقیقاً 
همان جــا بود. می خواســتم مثل 
دفعه قبلی ضربــه بزنم، ولی خدا 
کمکم کرد. خدا یــادم انداخت و 
شیلتون )دروازه بان( فریب خورد. 
برای همین به آخر زمین رسیدم و 
تک، ضربه را زدم. همان لحظه، 
بوچــر، بــا آن هیکل درشــتش، 
رســید و لگد ســختی نثارم کرد، 
ولی اهمیتی نمی دادم. بهترین گل 
زندگی ام را زده بودم«. مارادونا به 
فیدل کاسترو رهبر کوبا علاقه زیادی داشت 
و تصویری از او را نیز روی ساق  پاهایش تتو 
زده بود. همیشه تحســین کننده انقلاب کوبا 
بود و فروردین ســال 1۳92 هــم برای دیدار 
با کاسترو به کوبا ســفر کرد. فیدل کاسترو 
در پایــان این دیــدار کلاهش را بــه او داد و 
مارادونا هم بعدها این ملاقات پنج ســاعته را 

محسورکننده خواند.

جهان بدون دیه گو
یادی از دیه گو آرماندو مارادونا در سالمرگ او
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تقویم

29 آبان  ماه 1۳22 کاردار شــوروی بدون آنکه پیش تر 
از دولت ایران اجازه گرفته شده باشد، در ملاقاتی با علی 
سهیلی، نخست وزیر وقت ایران اعلام کرد که کنفرانس 
ســه دولت آمریکا، انگلیس و شــوروی در تهران برگزار 
خواهد شــد. این کنفرانس در ششمین روز آذر به مدت 
سه روز با حضور سران این سه کشور برای مذاکراتی برای 
توافق بعد از جنگ جهانی دوم در ســفارت شوروی در 
تهران برگزار شــد و بعدها به کنفرانس سران متفقین در 
تهران معروف شد. وینســتون چرچیل، فرانکلین دلانو 
روزولت و ژوزف اســتالین در این ســه روز تصمیمات 
مهمــی درباره سرنوشــت جنگ جهانــی دوم گرفتند. 
طــرح عملیات نهایی آنها برای در هم شکســتن نیروی 
مقاومت آلمانی  هــا که متضمن گشــودن جبهه دوم در 
غرب اروپا و حمله بزرگ ارتش شوروی در جبهه شرق 
بود، تهیه شــد. به نوشــته محمود فاضلی، پژوهش گر 
تاریخ، سهیلی و ســاعد مراغه ای، وزیر امور خارجه با 
مولوتف و ایدن، وزیران خارجه شــوروی و انگلستان و 
ژنرال پاتریک هرلی، مشاور مخصوص رئیس جمهوری 
آمریــکا ملاقات و مذاکره کرده و در نهم آذر یادداشــتی 
درباره مساعی ایران در دوره جنگ به نفع متفقین تسلیم 
سران ســه دولت کردند. در بخشی از این یادداشت آمده 
اســت: »با امتحانی که ایران در ایــن مدت از همکاری 
صمیمانه و تشریک مساعی خالصانه خود در تمام شوون 
و مراحل نشــان داده. انتظار دارد که متفقین در تحویل 
رشته های حیاتی امور مملکتی که فعلًا در دست آنهاست 
و واگذاری امنیت کشور به قوای نظامی و انتظامی خود 
ایران و تامین جمیع وسایل این کار اهتمام خاص معمول 
دارند تا بدین نحو اعتماد و اطمینان موجوده صورت عمل 
به خود گیرد«. در دهمین روز آذر، روزولت و چرچیل و 
استالین اعلامیه  تهران را امضا و همزمان با تاکید بر حفظ 
استقلال و حاکمیت و تمامیت ارضی ایران، موافقت خود 
را با انجام تعهداتی در برابر ایران اعلام کردند و قرار شــد 
پس از پایان جنگ، اشغالگران خاک ایران را ترک کنند.
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